Дело №1-229/2025

УИД 26RS0035-01-2024-001179-05

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 августа 2025 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Русских Н.А., 

при секретаре Беликовой Е.С.,

с участием: государственных обвинителей ФИО62

представителя потерпевшего ФИО18,

подсудимого ФИО10, 

защитников, адвокатов ФИО56, ФИО54,

рассмотрев в помещении Шпаковского районного суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного (проживающего) по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, работающего в 

<

данные изъяты>, женатого, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (2 эпизода), при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод) 

Акционерное общество звероводческое хозяйство «Лесные ключи» (далее по тексту АО з/х «Лесные ключи») ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес> ключи, 

<

адрес>, основным видом деятельности которого является разведение прочих пушных зверей на фермах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляло разведение племенного животноводства, включая племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных (норки). Согласно свидетельствам о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 №, №, выданным Министерством сельского хозяйства РФ, АО з/х «Лесные ключи» является репродуктором по разведению американских норок породы «Пастель» и американских норок стандартной породы «темно-коричневый тип». При этом, АО з/х «Лесные ключи» осуществляло разведение норок иных пород, не включенных в государственный племенной регистр.

ФИО10 на основании Протокола № общего собрания акционеров АО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ является генеральным директором АО з/х «Лесные ключи». Согласно пункта 9 Устава АО з/х «Лесные ключи», утвержденного Протоколом № общего собрания акционеров АО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, являясь генеральным директором и единоличным исполнительным органом указанной организации, обладал следующими полномочиями: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять интересы, совершать сделки от имени Общества, утверждать штаты, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; организовать выполнение решений Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества; распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, определять организационную структуру Общества; утверждать штатное расписание Общества, филиалов и представительств; принимать на работу и увольнять с работы сотрудников, в том числе назначать и увольнять своих заместителей, главного бухгалтера, руководителей филиалов и представительств; поощрять работников Общества, а также налагать на них взыскания; открывать в банках расчетный, валютный и другие счета Общества; заключать договоры и совершать иные сделки; утверждать договорные цены на продукцию и тарифы на услуги; организовать бухгалтерский учет и отчетность; решать другие вопросы текущей деятельности Общества.

Таким образом, ФИО10 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Постановлением 

<

адрес> «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства» от ДД.ММ.ГГГГ №-п (в редакциях от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) утвержден Порядок предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктами 1, 2, подпунктами 1, 2, 3 и 5 пункта 4, пп. «а, б, в» подпункта 1 пункта 6 Порядка предоставление субсидий осуществляется за счет средств краевого бюджета в целях реализации государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковыми Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», включенным министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес> и перечень сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства, утверждаемый 

<

адрес> по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими следующих условий:

- предоставление получателем – индивидуальным предпринимателем (крестьянским (фермерским) хозяйством) в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> (далее - министерство) информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов господдержки;

- соответствие сведений о численности скота и птицы, указанных в представленных получателем сведений о состоянии животноводства на начало текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-СХ, или сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота на начало текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-фермер, отчетности или информации о производственной деятельности, предусмотренной подпунктом «1» настоящего пункта, информации, предусмотренной подпунктом «1» настоящего пункта;

- наличие на территории 

<

адрес> поголовья сельскохозяйственных животных, учтенного Управлением Федеральной службы государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу;

- включение в государственный племенной регистр племенного стада, принадлежащего получателю.

Предоставление субсидий на содержание маточного поголовья получателем осуществляется на основании следующих документов:

- заявление о предоставлении субсидии, содержащее сведения о численности маточного поголовья по форме, утвержденной министерством;

- копии сведений о состоянии животноводства на начала текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-СХ или копии сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме федерального статистического наблюдения №-фермер, заверенные руководителем получателя;

- копии отчетов о движении скота и птицы на ферме по форме № СП-51, утвержденной постановлением Государственного комитета РФ по статистике от ДД.ММ.ГГГГ №, заверенные руководителем получателя.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, у генерального директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, находившегося на территории 

<

адрес>, заведомо знавшего о порядке получения из бюджета 

<

адрес> денежных средств в виде субсидий, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых из бюджета 

<

адрес> на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, находясь в помещении АО з/х «Лесные ключи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал изготовление отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, и внесение в них заведомо подложных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных - норок породы «Пастель» и стандартной породы «темно-коричневый тип» в количестве 1488,2 условных голов, а также изготовление иных документов, в том числе заявления о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, на основании которых АО з/х «Лесные ключи» являлось получателем субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств бюджета 

<

адрес>.

На самом же деле, согласно отчетам о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 за декабрь 2019 года, составленным по каждой ферме, оборотно-сальдовым ведомостям по счету бухгалтерского учета № на ДД.ММ.ГГГГ, численность в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных - норок породы «Пастель» и стандартной породы «темно-коричневый тип» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 175,98 и 65,94 условных голов соответственно.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал предоставление в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № и иных документов, в том числе копии отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, в которых содержались недостоверные сведения о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных - норок породы «Пастель» и стандартной породы «темно-коричневый тип».

На основании представленных генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> документов, в том числе подложных отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, сотрудниками отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства и отдела животноводства министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10, согласовано предоставление АО з/х «Лесные ключи» субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице первого заместителя министра ФИО19 и АО з/х «Лесные ключи» в лице генерального директора ФИО10 заключено соглашение № о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства.

Во исполнение указанного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № со счета №, открытого министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый АО з/х «Лесные ключи» в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зачислены денежные средства в сумме 35 615 659,36 рублей, которые генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 с корыстным мотивом, путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил публично-правовому образованию - 

<

адрес> в лице распорядителя денежных средств - министерства сельского хозяйства 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 35 615 659,36 рублей, что является особо крупным размером.

(2 эпизод) 

Акционерное общество звероводческое хозяйство «Лесные ключи» (далее по тексту АО з/х «Лесные ключи») ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес> основным видом деятельности которого является разведение прочих пушных зверей на фермах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляло разведение племенного животноводства, включая племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных (норки). Согласно свидетельствам о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 №, №, выданным Министерством сельского хозяйства РФ, АО з/х «Лесные ключи» является репродуктором по разведению американских норок породы «Пастель» и американских норок стандартной породы «темно-коричневый тип». При этом, АО з/х «Лесные ключи» осуществляло разведение норок иных пород, не включенных в государственный племенной регистр.

ФИО10 на основании Протокола № общего собрания акционеров АО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ является генеральным директором АО з/х «Лесные ключи». Согласно пункта 9 Устава АО з/х «Лесные ключи», утвержденного Протоколом № общего собрания акционеров АО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, являясь генеральным директором и единоличным исполнительным органом указанной организации, обладал следующими полномочиями: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять интересы, совершать сделки от имени Общества, утверждать штаты, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; организовать выполнение решений Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества; распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, определять организационную структуру Общества; утверждать штатное расписание Общества, филиалов и представительств; принимать на работу и увольнять с работы сотрудников, в том числе назначать и увольнять своих заместителей, главного бухгалтера, руководителей филиалов и представительств; поощрять работников Общества, а также налагать на них взыскания; открывать в банках расчетный, валютный и другие счета Общества; заключать договоры и совершать иные сделки; утверждать договорные цены на продукцию и тарифы на услуги; организовать бухгалтерский учет и отчетность; решать другие вопросы текущей деятельности Общества.

Таким образом, ФИО10 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Постановлением 

<

адрес> «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства» от ДД.ММ.ГГГГ №-п (в редакциях от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) утвержден Порядок предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктами 1, 2, подпунктами 1, 2, 3 и 5 пункта 4, пп. «а, б, в» подпункта 1 пункта 6 Порядка предоставление субсидий осуществляется за счет средств краевого бюджета в целях реализации государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковыми Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», включенным министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес> и перечень сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства, утверждаемый 

<

адрес> по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими следующих условий:

- предоставление получателем – индивидуальным предпринимателем (крестьянским (фермерским) хозяйством) в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> (далее - министерство) информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов господдержки;

- соответствие сведений о численности скота и птицы, указанных в представленных получателем сведений о состоянии животноводства на начало текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-СХ, или сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота на начало текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-фермер, отчетности или информации о производственной деятельности, предусмотренной подпунктом «1» настоящего пункта, информации, предусмотренной подпунктом «1» настоящего пункта;

- наличие на территории 

<

адрес> поголовья сельскохозяйственных животных, учтенного Управлением Федеральной службы государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу;

- включение в государственный племенной регистр племенного стада, принадлежащего получателю.

Предоставление субсидий на содержание маточного поголовья получателем осуществляется на основании следующих документов:

- заявление о предоставлении субсидии, содержащее сведения о численности маточного поголовья по форме, утвержденной министерством;

- копии сведений о состоянии животноводства на начала текущего финансового года по форме федерального статистического наблюдения №-СХ или копии сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме федерального статистического наблюдения №-фермер, заверенные руководителем получателя;

- копии отчетов о движении скота и птицы на ферме по форме № СП-51, утвержденной постановлением Государственного комитета РФ по статистике от ДД.ММ.ГГГГ №, заверенные руководителем получателя.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у генерального директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, находившегося на территории 

<

адрес>, заведомо знавшего о порядке получения из бюджета 

<

адрес> денежных средств в виде субсидий, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых из бюджета 

<

адрес> на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, находясь в помещении АО з/х «Лесные ключи», расположенном по адресу: 

<

адрес> ключи, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал изготовление отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, и внесение в них заведомо подложных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных - норок породы «Пастель» и стандартной породы «темно-коричневый тип» в количестве 3062,08 условных голов, а также изготовление иных документов, в том числе заявления о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства за исх. №, на основании которых АО з/х «Лесные ключи» являлось получателем субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств бюджета 

<

адрес>.

На самом же деле, согласно отчетам о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 за декабрь 2020 года, составленным по каждой ферме, оборотно-сальдовым ведомостям по счету бухгалтерского учета № на ДД.ММ.ГГГГ, численность в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных – норок породы «Пастель» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 374,5 условных голов, норки стандартной породы «темно-коричневый тип» в АО з/х «Лесные ключи» отсутствуют.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал предоставление в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства за исх. № и иных документов, в том числе отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, в которых содержались недостоверные сведения о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных - норок породы «Пастель» и стандартной породы «темно-коричневый тип».

На основании представленных генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> документов, в том числе подложных отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, сотрудниками отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства и отдела животноводства министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10, согласовано предоставление АО з/х «Лесные ключи» субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице заместителя министра Свидетель №3 и АО з/х «Лесные ключи» в лице генерального директора ФИО10 заключено соглашение № о предоставлении субсидии юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (неполученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполненных работ, оказанием услуг.

Во исполнение указанного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № со счета №, открытого министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый АО з/х «Лесные ключи» в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зачислены денежные средства в сумме 16 936 729,27 рублей, которые генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 с корыстным мотивом, путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил публично-правовому образованию - 

<

адрес> в лице распорядителя денежных средств - министерства сельского хозяйства 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 16 936 729,27 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершении преступлений признал частично, подтвердил ранее данные им в ходе предварительного расследования показания, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия (т. 11 л.д. 62-68), показания были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ, ФИО10 вину в инкриминируемых ему деяниях признал частично и показал, что умысла на хищение у него не имелось, он по-прежнему считает, что субсидии получались АО з/х «Лесные ключи» на законных основаниях, поскольку хозяйство в соответствии с действующим законодательством имело право на их получение. С 2002 года он является генеральным директором АО звероводческое хозяйство «Лесные ключи». Учредителями АО з/х «Лесные ключи» является ООО «Фоддент» (более 50 % уставного капитала) и иные физические и юридические лица. Учредителем ООО «Фоддент» является он и ФИО58 ФИО14. Юридический и фактический адрес Общества: 

<

адрес>. В его обязанности как генерального директора входит контроль за деятельностью подчиненных сотрудников, организация производственной деятельности хозяйства. Основным видом деятельности АО з/х «Лесные ключи» является разведение норки в клеточных условиях. Расчетные счета открыты в ПАО «Сбербанк», АК «Барс банк» и АО «Россельхозбанк». Главным бухгалтером является ФИО2. Для разведения норок используются 3 фермы, расположенные по адресу местонахождения Общества, до ДД.ММ.ГГГГ было 4 фермы. Хозяйство осуществляет разведение только племенных животных. АО з/х «Лесные ключи» является племенным репродуктором, имеет два племенных свидетельства на породы норок «СТК» и «Пастель», которые внесены в государственный племенной регистр Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ. В конце августа или сентябре 2022 года в государственный племенной регистр РФ АО з/х «Лесные ключи» внесены выращиваемые в Обществе породы норок «Сапфир», «Белые хедлунд», «Паломино», «Ампало сапфир», «Серебристо-голубая». При получении указанных племенных свидетельств АО з/х «Лесные ключи» осуществляло сбор необходимой документации, составляло планы селекционно-племенной работы на 5 лет, по каждому цветовому типу норки. Вся содержащаяся на фермах АО з/х «Лесные ключи» поголовье норки, в том числе и маточного закупалось их хозяйством на протяжении ряда лет в племенных хозяйствах и эти норки были зарегистрированы в государственном племенном регистре. При покупке поголовья вместе с норкой им предоставлялись соответствующие копии свидетельств либо выписки из государственного племенного регистра тех хозяйств, подтверждающие, что данное поголовье является племенным. Порядок выдачи субсидий установлен постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п. Он знаком с требованиями и условиями предоставления субсидий, одним из которых является требование о включении племенного стада, принадлежащего АО з/х «Лесные ключи» в государственный племенной регистр. По состоянию на 2019-2021 годы у их хозяйства имелись свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре на породы «Стандартная темно-коричневая» (СТК) и породы «Пастель». На фермах АО з/х «Лесные ключи» составляется ряд документов, а именно производственный журнал, справки СП-51, акты выбытия животных, акты оприходования животных, акты списания. Справки формы СП-51 подписывают управляющие на фермах, бухгалтер, занимающийся учетом животных и зоотехник, утверждаю их он. Общую форму по предприятию СП-51 АО з/х «Лесные ключи» сдает ежегодно в управление сельского хозяйства 

<

адрес> в 

<

адрес>, общую форму подписывают также управляющий, зоотехник, бухгалтер и утверждает он. Также в управление статистики 

<

адрес> и в ГКУ «Племцентр» сдаются формы отчета СХ-24 - Сведения о состоянии животноводства по каждой отдельной породе, карточки племенного хозяйства и бонитировки, ежегодно. АО з/х «Лесные ключи» в период 2019-2020 годов являлось получателем государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства - маточного поголовья норок. Заявления на получение указанных субсидий и расчет причитающейся субсидии подписываются мною. Также для получения субсидии в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> предоставляются следующие документы: расчет причитающейся субсидии, расчет затрат на одну условную голову, форма отчетности СХ-24, специализированная форма СП-51 «Отчет о движении скота и птицы по ферме», справки о неполучении средств из краевого бюджета, справка об отсутствии неурегулированной задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес>м, справка о том, что Общество не является иностранным юридическим лицом и не имеет в уставном капитале доли участия иностранных юридических лиц, выписка из ЕГРЮЛ, копии свидетельств о регистрации в государственном племенном регистре, справка об использовании получателем права на освобождении от исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, справка о не приостановлении деятельности юридического лица, копии документов, подтверждающих передачу материальных ресурсов в производство. Субсидии предоставляются только на маточное поголовье норок. АО з/х «Лесные ключи» предоставляло в 2020 и 2021 годах документы на предоставлении субсидии по двум породам «СТК» и «Пастель», так как имело два свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре РФ. Формы СП-51 утверждал он. Так, на основании соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ за произведенные затраты в 2020 году АО з/х «Лесные ключи» получало субсидии в сумме 16 936 729 рублей. Аналогично, в 2019 году согласно заключенного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ с министерством сельского хозяйства 

<

адрес> АО з/х «Лесные ключи» получало субсидии на возмещение затрат на поддержку племенного животноводства в сумме 35 615 659,8 рублей. Заявление и расчет причитающейся субсидии также подписывал я. Формы СП-51 утверждал он. Также субсидия предоставлялась по двум породам «СТК» и «Пастель». Полученные денежные средства были использованы на содержание поголовья норок, то есть вся сумма была израсходована на деятельность АО з/х «Лесные ключи». В настоящее время в АО з/х «Лесные ключи» осуществляется выращивание 9 пород норок: «Пастель», «Хедлунд», «ФИО47», «Сапфир», «Серебристо-Голубая», «Паломино» и «Стандартная темно-коричневая» (СТК), которая включает в себя и цвета норок «Браун» - коричневая и «СканБлэк» - черная, указанные цветовые типы норок выращивались в течение более 5 лет. Родоначальником всех цветовых типов норки является порода «СТК». Согласно его познаниям в цветовых типах норок, все светлые тона норок содержат гены типа «Пастель». На окрас норки влияние оказывает всего два гена, в этой связи он полагал и продолжает полагать по настоящее время, что имевшиеся у хозяйства свидетельства на «СТК» и «Пастель» давали право на получение субсидий на все содержащееся в хозяйстве поголовье, которое как он указывал ранее было приобретено с соответствующими свидетельствами о включении в племенной регистр. Кроме того, согласно письма директора НП «Нацплемсоюза» ФИО25, направленного в Департамент животноводства Министерства сельского хозяйства РФ, все зверопоголовье норки, содержащееся во всех зверохозяйствах России является племенным. В указанном письме не полностью отражено, что все цветовые типы американских норок являются зоологическим видом норки, выловленной в дикой природе и прирученной к содержанию в клеточных условиях. Все цветовые типы норок завозились и завозятся из Европейских стран, и ни один селекционно-племенной центр в России не занимался выведением данных пород. Данная американская норка не скрещивается с европейской норкой, которая выводится в России. Также отличительным признаком американской норки является белое пятно на нижней губе, что равнозначно товарному знаку. В связи с изложенным, при подаче в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления о получении субсидий, никаких недостоверных сведений не указывалось, приводились сведения о фактически имевшемся в их хозяйстве маточном поголовье, которые как он считает является племенным. Все представленные в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> документы на получение субсидий проходили проверку. Никаких замечаний по их документам не возникало, работникам министерства сельского хозяйства 

<

адрес> было известно, что в АО з/х «Лесные ключи» содержится норки разных цветовых типов. Таким образом, он считает, что субсидии были получены на законных основаниях и использованы на цели, предусмотренные постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> целью субсидирования государством является сохранение племенного стада и его совершенствование. Никакой корыстной цели и умысла у него не было и быть не могло. Полученная субсидия потрачены на приобретение кормов, зоо- и ветпрепаратов, оплату труда работникам, налоговые отчисления, ветеринарное обслуживание и иные цели, непосредственно задействованные в производстве АО з/х «Лесные ключи». На вопрос следователя: «Поясните, в 2019 году и в 2020 году, какие породы норок выращивались в АО з/х «Лесные ключи»?», ответил, что он считаю, что те породы, которые зарегистрированы в племенном регистре. Однако, и остальные цветовые типы норок в АО з/х «Лесные ключи» были породистыми на основании указанных выше показаний. На вопрос следователя: «В связи с чем в справках формы СП-51, предоставленных в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> указаны две породы норок «СТК» и «Пастель», в то время как в справках формы СП-51, ведущихся в АО з/х «Лесные ключи» отдельно по каждой ферме указано большее количество пород норок?», ответил, что поскольку во всех цветах светлого типа содержатся гены типа «Пастель», темный тип относится к «СТК». Он считает, что вид «американская норка» делится на цветовые типы и создание пород из этих цветовых типов является ошибкой. И по цветовому признаку никак не определяется порода, это цветовой тип. На вопрос следователя: «Имелись ли в АО з/х «Лесные ключи» до 2022 года свидетельства о включении пород норок «Браун», «Жемчуг», «Хедлунд», «Сканблэк» «ФИО47», «Сапфир», «Серебристо-голубая», «Поломино» в государственный племенной регистр РФ?», ответил, что не имелось. На вопрос следователя: «В связи с чем АО з/х «Лесные ключи» подготовило пакет документов на внесение сведений в государственный племенной регистр о выращиваемых породах норок и внесла их в указный регистр, если, как Вы указывали выше считали их уже племенными?», ответил, что потому что было требование министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, и в связи с начатыми проверками в этот период. На вопрос следователя: «Осознавали ли Вы, что в случае отсутствия в государственном племенном регистре РФ сведений о выращиваемых в АО з/х «Лесные ключи» породах племенных норок, в получении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства АО з/х «Лесные ключи» могло быть отказано?», ответил, что он был убежден, что все норки были племенными.

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины, вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (1 эпизод) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО18 о том, что ФИО10 получил субсидию в 2020 году в размере 35 млн. 

<

данные изъяты> коп. и в 2021 году в размере 

<

данные изъяты>. (субсидии на поддержку племенного животноводства). Условия и механизм предоставления данной субсидии утверждается постановлением правительства СК №Б от ДД.ММ.ГГГГ в соответствующей редакции. Требования и перечень документов утверждаются данным порядком, а именно п. 4 утверждаются условия, которые были частично зачитаны в обвинительном заключении, предоставление отчетности о финансово-экономическом состоянии, представление информации о производственной деятельности в соответствии с порядком ведения учета субъектов господдержки, соответствие сведений о численности скота, указанных получателем в сведениях о состоянии животноводства на начало текущего финансового года по форме 24СХ или по форме 3-фермер, наличие на территории 

<

адрес> поголовья сельско-хозяйственных животных, учтенных в статистике, включение в реестр племенного стада, принадлежащего получателю, отсутствие на дату, не ранее чем за 30 календарных дней перед датой подачи заявления процесса ликвидации в отношении него, не введена ли процедура банкротства и другие. Перечень документов устанавливается п. 6. ФИО10 является генеральным директором АО «Лесные ключи» и им было увеличено количество поголовья в заявке. Министерство сельского хозяйства является потерпевшим, так как является главным распорядителем бюджетных средств и предоставляет данную субсидию, поэтому ущерб, причиненный 

<

адрес>, потерпевшим признается Министерство сельского хозяйства СК. Ущерб причинен преступлениями. 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с 1990 года она работала в АО з/х «Лесные ключи» бухгалтером, примерно с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности заместителя главного бухгалтера АО з/х «Лесные ключи», за указанный период директором данной организации был ФИО10 основным видом деятельности АО з/х «Лесные ключи» является выращивание племенного поголовья норки. В ее должностные обязанности как заместителя главного бухгалтера являлось: ведение учета по основным средствам, учет поступления материалов на склад, проверка отчетности по животноводству, в том числе проверка и подписание специализированной формы СП-51, которая содержит фактические данные поголовья норки на ферме с разбивкой по породам, половой принадлежности и возрасту. На момент ее ухода имелось три фермы на территории хозяйства: 1, 2, 4, на которых содержался племенные молодняк, самки и самцы различных цветов (Пастель (светло-коричневый), СТК (темно-коричневый), Рэгал (белый), Сканблек (черные), Хедлунд (белый), Сапфир (голубой), Жемчуг (темный песок), Паломино (светлый песок, рыжый), а также Серебристо-голубой, в документациях всегда прописывалось племенные молодняк, самки или самцы с указанием их цвета (самец Сапфир). На момент ее ухода поголовье составляло примерно 60 000 голов с учетом молодняка. В 2018 году последний раз была закупка племенной норки Паломино и Жемчуг. При этом до этого, в 2016 году была закупка племенной маточной норки Рэгал и Хедлунд. Молодняк при этом не закупался. В племя входили самец и самка для обновления потомств. Точно в каком именно количестве содержалось каждой породы она не знает. С октября 2019 года, только она как заместитель главного бухгалтера АО з/х «Лесные ключи» стала проверять и подписывать отчеты формы СП-51 по движению зверопоголовья норки, которые находились в наличии на фермах АО з/х «Лесные ключи», то есть осуществляли сверку данных отчетов с приложением, управляющими фермами, к отчету документами, правильность оформления документов и разноска в отчет (оприходование молодняка, акты падежа, акты забоя, акты перевода). Все отчеты СП-51 о движении зверопоголовья норки АО з/х «Лесные ключи» после составления управляющим (ФИО3 и другие) проверялись и подписывались как лично ею, так и зоотехником, управляющим, а утверждались директором ФИО10, после чего в конце каждого года только по племенному поголовью в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> предоставлялись отчеты о движении зверопоголовья норки, которые назывались «Отчет о движении скота и птиц», который также составлялся управляющим и ею совместно, подписывались как лично ею, так и зоотехником, управляющим, а утверждались директором ФИО10 и главным бухгалтером, в данном отчете были указаны сведения об остатке на начало года, движении поголовья за год и остаток на конец года, данный отчет отвозил как правило главный бухгалтер. Основной забой поголовья норки проводится каждый год выборочно в период с конца августа по сентябрь, а затем основной забой в период с ноября по декабрь, при этом оприходование приплода проводилось ежегодно 31 мая. ФИО1 был директором примерно с 2006 года и по настоящее время, управляющими были ФИО3, ФИО4, ФИО12 ФИО11, ФИО8 Надежда, главным бухгалтером по 2020 год была ФИО5, после 2020 года ФИО6, затем после его ухода, примерно с конца 2021 года ФИО2. На вопрос следователя: «Почему в Отчете о движении скота и птиц АО з/х «Лесные ключи», который предоставлялся в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> и был проверен Вами как заместителем главного бухгалтера были указаны норки только двух цветов норок: Пастель и СТК?», ответила, что согласно устному указанию директора ФИО10 в отчете были указаны только два цвета, об остальных цветах ФИО10 говорил, что это выродки от этих цветов, основные цвета он считал Пастель и СТК, поэтому в отчетах указывалось реальный фактический остаток поголовья, но при этом с указанием только основных цветов. В СТК входило: СТК и Сканблек, остальные цвета входили в Пастель. На вопрос следователя: «Осознавали ли Вы, что в случае отсутствия в государственном племенном регистре РФ сведений о выращиваемых в АО з/х «Лесные ключи» породах племенных норок, в получении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства АО з/х «Лесные ключи» могло быть отказано?», ответила, что нет не осознавала, так как этого не знала. В основном этим занимались директор и главный бухгалтер, в ее обязанности это не входило. Перед подачей документов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в 2019 году она по указанию директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 составляла отчеты и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи». При составлении указанных отчетов она совместно с ФИО3 суммировали сведения о количестве всех пород норок содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» и отраженные в отчетах по ферме №, ферме № и ферме № АО з/х «Лесные ключи». По указанию также ФИО1 они в отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, которые планировалось подавать в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий вносили сведения лишь по двум породам норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая», но количество норок указывали всех пород норки, разделяя их следующим образом в «Пастель» вносили сведения об общем количество норок пород «Пастель», «Белая», «Жемчуг», «Серебристо-голубая», «Сапфир», «Паламино», а в отчет движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год по породе «Стандартная темно-коричневая» вносили общее количество норок пород «Стандартная темно-коричневая», «Браун» и «Скан блэк». Составление таким образом отчетов ФИО13 объяснял тем, что от породы норки «Пастель» произошли породы норок «Белая», «Жемчуг», «Серебристо-голубая», «Сапфир», «Паламино», а от породы норки «Стандартная темно-коричневая» породы норок «Браун» и «Скан блэк», он их называл «Выродками». Данные отчеты она и ФИО3 составляли указанным выше способом, подписывали их и передавали на подпись ФИО10 Насколько ей известно, когда ФИО10 подписывал указанные отчеты о движении скота и птицы, то он их отдавал ФИО21, которая уже полностью формировала весь пакет документов для получения субсидий и отвозила его в министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. Вышеуказанным способом также формировались в 2020 году ею и ФИО3 по указанию ФИО10 отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи» для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, только основной пакет документов готовила ФИО2, которая и отвозила указанный пакет документов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. Отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год и за 2020 год, которые подавались в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий заполняла она собственноручно. В 2019 году и в 2020 году в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан-блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая. В 2019 году и в 2020 году в АО з/х «Лесные ключи» были племенные свидетельства на породы норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. На вопрос следователя: «Когда Вы и ФИО3 формировали отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год и за 2020 год для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, Вам было известно, что получение субсидий возможно только на племенных норок?», ответила, что нет, ей не было известно, что получение субсидий возможно только на племенных норок. Сведения о состоянии животных формы №-СХ в АО з/х «Лесные ключи» за 2019 год и за 2020 год формировала главный бухгалтер ФИО5, но в указанных документах отражалось лишь общее поголовье норки, без разбивки по породам (т. 5 л.д. 107-110, т. 6 л.д. 130-133);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 1982 года она работает в АО з/х «Лесные ключи». С января 2019 года работает управляющей фермы №. В ее обязанности входит: контроль за выращиванием зверопоголовья (норки), составление отчетной документации по ферме №, в том числе отчетов и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10 Всего с 2019 года в АО з/х «Лесные ключи» три фермы №№, 2 и 4, на которых выращиваются различные породы норки. В 2019 году на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Сапфир, Жемчуг, Пастель, Серебристо-голубая, Стандартная темно-коричневая и Браун, на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Сапфир, Скан блек, Хедлунд, Сребристо-голубая и Жемчуг. В 2020 году на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Сапфир, Жемчуг, Пастель, Серебристо-голубая, Браун, Стандартная темно-коричневая, на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Сапфир, Скан блек, Пастель, Баун, Сребристо-голубая и Жемчуг. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам какие из перечисленных выше Вами пород норки являются пламенными и были внесены в государственный пламенной регистр за АО з/х «Лесные ключи» в 2019 году и в 2020 году?», ответила, что из перечисленных выше пород норки в 2019 году и в 2020 году были внесена в государственный пламенной регистр за АО з/х «Лесные ключи» «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая». На вопрос следователя: «Поясните, составляли ли Вы отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год и за 2020 год по АО з/х «Лесные ключи», для подачи данных отчетов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответила, что при подаче документов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в 2019 году она и главный бухгалтер ФИО5 по указанию директора ФИО10 составляли отчеты и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи». При составлении указанных отчетов они суммировали сведения, отраженные в отчетах по ферме №, ферме № и ферме № АО з/х «Лесные ключи». По указанию ФИО10 они в отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год, которые планировалось подавать в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий вносили сведения по двум породам норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая», но по породе «Пастель» также вносилось количество норки пород «Пастель», «Белая», «Жемчуг», «Серебристо-голубая», «Сапфир», «Паламино», а в отчет движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год по породе «Стандартная темно-коричневая» вносилось количество норки пород «Стандартная темно-коричневая», «Браун» и «Скан блэк». Составление таким образом отчетов ФИО13 объяснял им это тем, что от породы норки «Пастель» произошли следующие породы «Белая», «Жемчуг», «Серебристо-голубая», «Сапфир», «Паламино», а от породы норки «Стандартная темно-коричневая» породы норки «Браун» и «Скан блэк». Данные отчеты она и ФИО5 составляли указанным выше способом, подписывали их и передавали их ФИО10 для подписания. Кто данные отчеты в последующем подавал в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства ей не известно. Таким же образом в 2020 году ею и бухгалтером ФИО7 по указанию ФИО10 составлялись отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи» для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. На вопрос следователя: «Поясните, говорили ли Вы ФИО10 о том, что сведений в отчетах о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, которые составлялись по фермам №№,2,4, не соответствовали сведениям, внесенным в отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, которые Вы составляли для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответила, что ФИО10 сам об этом знал, так как сам давал указания о составления указанным выше способом отчетов о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, которые составлялись для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. На вопрос следователя: «Вам известно на какие цели были потрачены денежные средства, полученные АО з/х «Лесные ключи» в 2020 году и в 2021 году на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответила, что нет, ей не известно на какие цели были потрачены денежные средства, полученные АО з/х «Лесные ключи» в 2020 году и в 2021 году на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (т. 5 л.д. 239-242);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с сентября 2016 года по июль 2022 года она работала в АО з/х «Лесные ключи», в должности главного ветеринарного врача. В ее обязанности входило лечение животных, профилактические мероприятия животных, контроль за санитарным состоянием животных, контроль за питанием животных. АО з/х «Лесные ключи» занимается выращиванием племенных пород норки. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10 В период ее деятельности в АО з/х «Лесные ключи» всегда содержалось девять пород норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая. Ей неизвестно на какие породы норки у АО з/х «Лесные ключи» были племенные свидетельства. Ей ничего не известно о подаче в министерства сельского хозяйства 

<

адрес> заявлений на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства. Она не подготавливала документы для дальнейшей их подачи в министерства сельского хозяйства 

<

адрес> для получения АО з/х «Лесные ключи» субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляются отчеты о движении скота и птицы на ферме за 2019 год формы № СП-51 АО з/х «Лесные ключи» по породам норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая», предоставленные в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, поясните, знакомы ли Вам указанные отчеты, подписи в нижней части отчетов выполненные от имени зоотехника - ФИО22 выполнены Вами?», ответила, что изучив предоставленные ей на обозрение отчеты о движении скота и птицы на ферме за 2019 год формы № СП-51 АО з/х «Лесные ключи» по породам норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая», предоставленные в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства может пояснить, что данные отчеты ей знакомы, подписи от имени зоотехника ФИО22 выполнены ею. Данные отчеты она подписывала в кабинете ФИО10 по его просьбе, но тот ей не говорил, что данные отчеты будут в дальнейшем предоставляться в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. Когда она подписывала указанные отчеты, то она их не читала, не видела на какие породы те составлялись. ФИО10 когда просил ее подписать данные отчеты, то говорил, что в АО з/х «Лесные ключи» нет зоотехника, а подпись в отчете должна стоять. ФИО10 она не могла отказать в подписании предоставленных ей на обозрение документов, так как тот был ее начальником. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая»?», ответила, что ей неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. Ей известно, что ФИО1 ежегодно подавал в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства (т. 6 л.д. 137-140);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работала бухгалтером в АО з/х «Лесные ключи», после ДД.ММ.ГГГГ она стала работать главным бухгалтером в указанной организации, также по совместительству она является генеральным директором учредителя АО з/х «Лесные ключи» ООО «Фоддент» - 91 %. В ее должностные обязанности входит ведение и учет бухгалтерских данных, контроль за исполнением положения по бухгалтерскому учету, а также подготовка и сдача налоговой и статистической отчетности. Организация «Лесные ключи» расположена по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес> ключи, 11. Вид деятельности – разведение норки в клеточных условиях. Расчетные счета организации открыты в ПАО «Сбербанк», АК «Барс банк» и АО «Россельхозбанк» и АО «Райфазенбанк». Генеральным директором АО «Лесные ключи» является ФИО10 В АО з/х «Лесные ключи», согласно бухгалтерского учета осуществляется выращивание 9 пород норок: «СТК», в которую входит цвета «Браун» - коричневая и «Скан-блэк»-черная, «Пастель», «Хедлунд», «ФИО47», «Спфир», «Серебристо-голубая», «Паломино». Учет указанного поголовья ведется на счете 11 «Животные на выращивании и откорме», и согласно данных указанных в специализированных формах СП-51, а также в актах списания, выбытия и оприходования животных по каждой форме вела ФИО7, с ДД.ММ.ГГГГ учет ведет ФИО8. По указанному счету ведется учет по породам и половозрастным группам. Данная форма отчётности СП-51 подписываются управляющими ферм, зоотехником, бухгалтером ФИО7 и утверждается генеральным директором ФИО10 Для получения субсидии в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> формы СП-51, общие по хозяйству, до конца 2021 года готовила ФИО7 Как главный бухгалтер пояснила, что в указанные формы вносятся данные только по двум породам норок – это «СТК» и «Пастель», почему не вносились данные по другим указанным породам она не знает. На сегодняшний день она знает, что те являются отдельными породами. АО з/х «Лесные ключи» в период времени с 2019-2020 являлось получателем государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья. Заявления на получения указанных субсидий и расчет причитающейся субсидии подписываются генеральным директором, то есть ФИО10 Заявка на субсидию составляется следующим образом: министерство сельского хозяйства оповещают телефонным либо электронным образом, присылая официальное письмо, о том, что открыт прием заявок на определенную субсидию, сумму можно узнать только после утверждения Министерством сельского хозяйства и подписания соглашения, из соглашения можно узнать, какую сумму одобрили. А также присылает утвержденный протокол министерством по сборке документов, где для каждого вида сельскохозяйственного предприятия указан перечень документов. После чего, организация начинает заниматься сборкой документов. В АО «Лесные ключи» каждый работник выполнял свою работу по сборке документов. По итогу сборки документации, она проверяла по перечню наличие документации и чисто математические просчеты, где это было необходимо, во избежание простейших ошибок. По окончании сбора документов и их подписаний генеральным директором она сама лично отвожу в министерство сельского хозяйства и передает в канцелярию, где на втором экземпляре заявления ставится штамп о принятии документов. После чего они ждут определенные сроки, когда Министерство сельского хозяйства им ответит. После того как сбор документов одобряется, министерство сельского хозяйства на сайте электронного бюджета выставляет соглашение, которое подписывается электронной подписью генерального директора, то есть ФИО10 После подписания, в течении месяца денежные средства поступают на счет АО з/х «Лесные ключи». При подачи заявки на субсидии предоставляются следующие документы: расчет причитающейся субсидии, расчет затрат на одну условную голову, форма отчетности 24-СХ, специализированная форма СП – 51 «Отчет о движении скота и птицы по ферме», справки о неполучении средств из краевого бюджета, справка об отсутствии неурегулированной задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес>м, справка о том, что не является иностранным юридическим лицом и не имеет в уставном капитале доли участия иностранных юридических лиц, выписка из ЕГРЮЛ, копии свидетельств о регистрации в государственном племенном регистре, справка об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, справка о не приостановлении деятельности юридического лица. Субсидии предоставляются только на самок норки. АО з/х «Лесные ключи» предоставляло в 2019-2020 годах документы на предоставлении субсидии и по двум породам «СТК» и «Пастель», так как имело два свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре. До 2021 года документы для получения субсидий она не формировала, ввиду вступления в должность главного бухгалтера Общества после ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: «В каких случаях Министерство сельского хозяйства может отказать организации в получении субсидии на возмещение затрат?», ответила, что отказать может только в том случае, если организация не проходит по предъявляемым требованиям к организации, либо несоответствие документаций. На вопрос следователя: «Осознавали ли Вы, что в случае отсутствия в государственном племенном регистре РФ сведений о выращиваемых в АО з/х «Лесные ключи» породах племенных норок, в получении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства АО з/х «Лесные ключи» могло быть отказано?», ответила, что да, она это осознавала, так как если АО з/х «Лесные ключи» не проходило по параметрам, им откажут в предоставлении субсидий. Однако, ей было сказано генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, что все норки, выращиваемые в Обществе относятся к американским породам норок «СТК» и «Пастель», то есть являются племенными. После проведения сотрудниками полиции проверки по факту незаконного получения субсидий, она узнала, что каждый цвет является отдельной породой норки, которая должна вноситься АО з/х «Лесные ключи» в государственный племенной регистр. Перед подачей документов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> на получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в 2020 году и в 2021 году документы подавала главный бухгалтер ФИО5 Насколько ей известно отражение в отчетах движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год и за 2020 год АО з/х «Лесные ключи», только пород норки «Стандартная темно-коричневая» и «Пастель», которые подавались в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> на получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства ФИО10 объясняет это тем, что есть породы норки «Стандартная темно-коричневая» и «Пастель», а остальные это лишь цвета от указанных пород норки. Насколько помнит в 2019 году и в 2020 году в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан-блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая. В 2019 году и в 2020 году в АО з/х «Лесные ключи» были племенные свидетельства на породы норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая», на остальные породы норки у АО з/х «Лесные ключи» не было пламенных свидетельств. В настоящее время у АО з/х «Лесные ключи» есть племенные свидетельства на породы норки Сапфир, Сребристо-голубая, Ампалоспфир, Пастель, Стандартная темно-коричневая, Белый хендлуд, Паломино (т. 5 л.д. 134-137, т. 6 л.д. 150-152);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности начальника отдела племенных ресурсов департамента животноводства и племенного дела Министерства сельского хозяйства РФ. В его обязанности входит подготовка приложений по нормативно-правовому регулированию племенного животноводства. подготовка предложений по целевым - индикаторам Государственной программы развития сельского хозяйства. предоставление государственных услуг в области племенного животноводства, определение видов организаций по племенному животноводству, включая рассмотрение документов, предоставляемых заявителем для получения статуса племенного хозяйства, ведение государственного племенного регистра. Порода - группа животных, которая независимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некоторые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп Животных. Под породой понимается качественно своеобразная, достаточно единица классификации животных в зоотехнии. Под породой понимают качественно своеобразную, достаточно многочисленную, целостную группу животных одного вида, созданную творческим трудом человека, имеющую общую историю развития, характеризующуюся специфическими морфологическими хозяйственно полезными свойствами и типом телосложения (экстерьера), которые передаются по наследству, и имеющие в своей структуре необходимое количество линий. Новые породы получаются (выводятся) путем скрещивания или селекции одного вида. При этом гены у разных пород, но одного вида животного имеют сходство, так как они имеют одного прародителя. Конкретные свойства породы передаются чистокровными животными от поколения к поколению. Таким образом, все животные одной и той же породы несут несколько генетических особенностей от животных родоначальников. Порода может быть представлена женской или мужской особью или племенным материалом. Порода животных регистрируется и вносится в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию. Решение о включении в указанный реестр пород животных принимает государственная комиссия Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений. В настоящее время основным законодательным актом, регулирующим отношения в области селекционных достижений, является Гражданский кодекс, глава 73 «Право на селекционное достижение». Племенное животноводство призвано обеспечить процесс воспроизводства племенных животных в целях улучшения продуктивных качеств сельскохозяйственных животных и разведение высокопродуктивных сельскохозяйственных животных, сохранения генофонда малочисленных и исчезающих пород сельскохозяйственных животных, полезных для селекционных целей. Согласно ст. 2 Федерального закона «О племенном животноводстве» от ДД.ММ.ГГГГ племенное животное – сельскохозяйственное животное, имеющие документально подтвержденное происхождение, используемое для воспроизводства определенной породы и зарегистрированное в установленном порядке. Документальным подтверждением происхождения является племенное свидетельство. Также для включения в государственный племенной реестр породы животного и предприятия, на котором осуществляется его производство, документом, подтверждающим внесение породы животного и предприятия в реестр, является свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре, которое выделяет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (

<

адрес>), на основании предоставленных предприятием документов, а именно: 1. Запрос на соответствие определения вида организации, осуществляющей деятельность в области племенного животноводства. 2. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 4. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 5. Сведения о квалификации работников, их стаже в племенном животноводстве; копии дипломов, свидетельств и других документов. Подтверждающих образование работников. 6 Справка управления ветеринарии 

<

адрес>. 7. Карточка племенного хозяйства на бумажном носителе. 8. Отчет о результатах бонитировки. 9. Справка и результаты о генетической экспертизе на достоверность происхождения. 10. План селекционно-племенной работы. 11.Заключение Министерства сельского хозяйства. На вопрос: «Вам на обозрение представлено письмо за подписью директора НП «Нацплемсоюза» ФИО25 б/н от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора департамента животноводства и племенного дела Министерства сельского хозяйства Российской Федерации ФИО15, что Вы можете пояснить но данному письму?», ответил, что данное письмо поступило в департамент ДД.ММ.ГГГГ вх. №. Данное письмо разъясняет необходимость предоставления результатов генетической экспертизы в отношении пушных зверей для получения статуса «генофондовое хозяйство» и не относится к прочим видам племенных хозяйств, в том числе для хозяйств со статусом «племенной репродуктор», к которому и относится АО з/х «Лесные ключи» 

<

адрес>. На вопрос: «Являются ли породами норки со следующими названиями: «Сапфир», «Хедлунд», «Паломино», «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун», «Серебристо-голубая», «Ампало-Сафир»?», ответил, что чтобы понять являются ли данные названия породами норок необходимо провести их проверку по реестру селекционных достижений, допущенных к использованию. Реестр имеется в открытом доступе на сайте ФГБУ «ГОССОРТКОМИССИЯ», согласно указанному сайту породами норки являются названия «Сапфир» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24». ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Белый Хедлунд» с ДД.ММ.ГГГГ. заявители ФГБНУ «Научноисследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Пряжинское «Племенной зверосовхоз «Пионер», «Паломино Американское» с ДД.ММ.ГГГГ. заявители ФГБЬНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Бирюли». ЗАО «Вятка». АО «Племенной зверосовхоз «Салтыковский». «Серебристо-голубая» с ДД.ММ.ГГГГ заявители ФГБЬНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Племенной зверосовхоз «Рощинский». «Ампосапфир» с 2017 года, заявитель ООО «Меха». Названия пород норки «ФИО47». «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун» в реестре отсутствуют. Название «Браун» относится тип «Коричневая» заявители с 1993 года ФГБНУ «Научно исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ОАО «Племзавод Родники», ООО «Зверохозяйство Раисино», ЗАО «Береговой», ЗАО «Сосновское», ЗАО «Племзавод «Соболевский». В 2022 году АО з/х «Лесные ключи» предоставило в департамент пакеты документов для получения статуса племенного репродуктора по породам норок: Серебристо-Голубая, Сапфир, Ампало-Сапфир, Белые Хедлунд, Паломино Американское. После рассмотрения указанных пакетов документов были выданы племенные свидетельства. Насколько он помнит в пакетах документов АО з/х «Лесные ключи» было указанно о выращивании указанных пород продолжительное время, примерно с 2017 года (т. 6 л.д. 60-64);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного расследования и судебного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 65-69, т. 15 л.д. 137-139), и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором НП «Нацплемсоюз» (Национальный союз племенных организаций). НП «Нацплемсоюз» занимался координацией деятельности Племенных хозяйств, в том числе разработка новых или изменений и дополнений в действующие нормативные акты в области племенного животноводства, информационное обеспечение отрасли, участие в комиссиях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в качестве эксперта, в частности по экспертизе сельскохозяйственных достижений и комиссия по определению статуса племенных хозяйств. Она является доктором сельскохозяйственных наук Российской Федерации со специализацией по генетике и селекции сельскохозяйственных животных. Защищены кандидатская и докторская диссертации по темам «Генетика и селекция в пушном звероводстве». Порода - группа животных, которая независимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некоторые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп Животных. Под породой понимается качественно своеобразная, достаточно единица классификации животных в зоотехнии. Под породой понимают качественно своеобразную, достаточно многочисленную, целостную группу животных одного вида, созданную творческим трудом человека имеющую общую историю развития, характеризующуюся специфическими морфологическими хозяйственно полезными свойствами и типом телосложения (экстерьера), которые передаются по наследству, и имеющие в своей структуре необходимое количество линий. Новые породы получаются (выводятся) путем скрещивания или селекции одного вида. При этом гены у разных пород, но одного вида животного имеют сходство, так как они имеют одного прародителя. Конкретные свойства породы передаются чистокровными животными от поколения к поколению. Таким образом, все животные одной и той же породы несут несколько генетических Особенностей от животных родоначальников. Порода может быть представлена женской или мужской особью или племенным материалом. Порода животных регистрируется и вносится в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию на территории Российской Федерации. Решение о включении в указанный реестр пород животных принимает государственная комиссия Российской Федерации, экспертом которой она является до настоящего времени. В настоящее время основным законодательным актом, регулирующим отношения в области селекционных достижений, является Гражданский кодекс, глава 73 «Право на селекционное достижение». Племенное животноводство призвано обеспечить процесс воспроизводства племенных животных в целях улучшения продуктивных качеств сельскохозяйственных животных и разведение высокопродуктивных сельскохозяйственных животных, сохранения генофонда малочисленных и исчезающих пород сельскохозяйственных животных, полезных для селекционных целей. Согласно ст. 2 Федерального закона «О племенном животноводстве» от ДД.ММ.ГГГГ племенное животное - сельскохозяйственное животное, имеющие документально подтвержденное происхождение, используемое для воспроизводства определенной породы и зарегистрированное в установленном порядке. Документальным подтверждением происхождения является племенное свидетельство. Также для включения в государственный племенной реестр породы животного и предприятия, на котором осуществляется его производство, документом, подтверждающим внесение породы животного и предприятия в реестр, является свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре, которое выделяет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (

<

адрес>), на основании предоставленных предприятием документов, а именно: 1. Запрос на соответствие определения вида организации, осуществляющей деятельность в области племенного животноводства. 2. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 4. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 5. Сведения о квалификации работников, их стаже в племенном животноводстве; копии дипломов, свидетельств и других документов, подтверждающих образование работников. 6. Справка управления ветеринарии 

<

адрес>. 7. Карточка племенного хозяйства на бумажном носителе. 8. Отчет о результатах бонитировки. 9. Справка и результаты о генетической экспертизе на достоверность происхождения. 10. План селекционно-племенной работы. 11. Заключение Министерства сельского хозяйства. На вопрос: «Вам на обозрение представлено письмо за Вашей подписью б/н от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора департамента животноводства и племенного дела Министерства сельского хозяйства Российской Федерации ФИО15, что Вы можете пояснить по данному письму? Что значит его содержание?», ответила, что данное письмо поступило в департамент ДД.ММ.ГГГГ вх. №. Данное письмо было написано в связи с тем, что в Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации находились материалы заявки по «генофондовому хозяйству» и в соответствии с п. 21 приказа № Министерства сельского хозяйства Российской Федерации экспертная комиссия Министерства сельского хозяйства потребовало от предприятия, названия она не помнит. Заключения результатов генетической экспертизы на принадлежность к соответствующей породе пушных зверей. Однако, в пушном звероводстве такая экспертиза никогда не проводилась и не планируется к проведению, поэтому в письме было предложено не распространять данный пункт приказа к пушным зверям, а именно «генофондовым хозяйствам» осуществляющим сохранение определенного вида и породы. Породы пушных зверей определяются не по генотипу окраски, который четко проявляется фенотипически (внешнему виду). На вопрос: «Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что все породы животных одного вида имеют сходные гены?», ответила, что все цветные норки произошли от стандартных в результате мутаций и комбинированных скрещиваний, генотипы у них разные, но все имеют сходные гены. Цветные норки подразделяются на коричневую группу, голубую и белую по рецессивным мутациям, но есть норки, которые получены в результате доминантных мутаций. Безусловно, при появлении новой мутации по окраске волосяного покрова, проводится длительная селекционная работа по закреплению и улучшению хозяйственно-полезных качеств данного животного. На вопрос: «Являются ли породами норки со следующими названиями: «Сапфир», «Хедлунд», «Паломино», «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун», «Серебристо-голубая», «Ампало-Сафир»?», ответила, что чтобы понять являются ли данные названия породами норок необходимо провести их проверку по реестру селекционных достижений, допущенных к использованию. Реестр имеется в открытом доступе на сайте ФГБУ «ГОССОРТКОМИССИЯ», согласно указанному сайту породами норки являются названия «Сапфир» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Белый Хедлунд» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Пряжинское «Племенной зверосовхоз «Пионер», «Паломино Американское» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБИУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Бирюли», ЗАО «Вятка», АО «Племенной зверосовхоз «Салтыковский», «Серебристо-голубая» с ДД.ММ.ГГГГ заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Племенной зверосовхоз «Рощинский», «Ампосапфир» с 2017 года, заявитель ООО «Меха». Названия пород норки «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун» в реестре отсутствуют. Название «Браун» относится тип «Коричневая» заявители с 1993 года ФГБНУ «Научно исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ОАО «Племзавод Родники», ООО «Зверохозяйство Раисино», ЗАО «Береговой», ЗАО «Сосновское», ЗАО «Племзавод «Соболевский». В реестре за 2021 год норка «ФИО47» (товарное название), по генотипу эта норка называется альбинопастель. «Скан-блэк» (товарное название) стандартная, черная норка скандинавской селекции. «Жемчуг» (товарное название), по генотипу амалосапфир. «Браун» (товарное название), в переводе с английского стандартная коричневая. Альбинопастель и амалосапфир интрадуцированы из Польши, но оригинатором является ООО «Меха» и они внесены в государственный реестр.

Допрошенная в ходе судебного следствия ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО25, пояснила суду, что с 2022 года она работает в должности генерального директора национальной ассоциации по сохранению и развитию генофондных пород сельскохозяйственных животных. В ее должностные обязанности входит способствование сохранению и развитию пород генофондных пород животных, то есть малочисленные породы. Задача ассоциации – привлечь внимание к этой проблеме. Порода - это разновидность животных, которые обладают отличительными свойствами, которые отличают их от других пород, имеют общее происхождение, что касается пушных зверей, то они отличаются в основном по генам окраски. В 1993 году принят закон о селекционных достижениях, он действовал до 2007 года, и многое дал в плане создания новых пород, их регистрации. Потом этот закон утратил силу, и регламентировать породы стала 4 глава Гражданского кодекса РФ. Авторским коллективом подается заявка в государственную комиссию по испытанию и охране селекционных достижений, после того как комиссией порода вносится в реестр, выдается какой-либо документ, подтверждающий, что животное является породистым. АО «Лесные ключи» долгое время разводили только стандартную норку, в настоящее время они разводят еще семь пород. Цветовые типы норок породами не являются, но в 1993 году эти породы были внесены в реестр. Реестр селекционных достижений - это свод пород животных; в реестре указано название, год включения в реестр, авторский коллектив, краткое описание селекционных достижений. Последний реестр вышел в 2022 году. Данный реестр имеется в общем доступе в сети «Интернет». Породы «Сапфир» и «Паломино» были внесены в реестр в 1993 году без авторства. В советское время было более 400 звероводческих хозяйств, сейчас их порядка 40, когда началась ликвидация хозяйств ответственность за то, чтобы животные были в реестре взял на себя институт. Родоначальником норок является стандартная порода американской норки. Цветные норки – это неофициальный термин для названия всего, что отличает типы друг от друга. Изменение цвета шкурки происходит в результате мутации. В государственном реестре 1993 года они были записаны как породы или как типы, сейчас обсуждается вопрос о признании цветов типами, а не породами. В Минсельхозе она работала в должности начальника отдела племенных ресурсов, ее отдел занимался гос.поддержкой племенных хозяйств. АО «Лесные ключи» имеет статус племенного репродуктора, это значит высокий уровень племенной работы, хорошее качество поголовья, а также что хозяйство имеет право реализовать племенное поголовье. Кроме этого хозяйство имеет право на получение гос. поддержки. После оказания государством поддержки АО Лесные ключи, были достигнуты результаты, такие, как сохранение зверопоголовья, маточного поголовья, а также рабочих мест. Для получения племенного свидетельства требуется ли, чтобы у хозяйства было определенное количество вида норки. На сегодняшний день племенными считаются только те животные, которые разводятся в племенном хозяйстве;

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она является профессором кафедры частной зоотехники ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии МВЛ им. ФИО27», осуществляет преподавание по дисциплинам: звероводство, кролиководство, осуществляю научную деятельность в указанной сфере, также являюсь экспертом в области определения племенных качеств животных на выставках кролики, пушные звери и т.д. Порода - группа животных, которая не зависимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некоторые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп Животных. Под породой понимается качественно своеобразная, достаточно единица классификации животных в зоотехнии. Под породой понимают качественно своеобразную, достаточно многочисленную. Целостную группу животных одного вида, созданную творческим трудом человека. Имеющую общую историю развития, характеризующуюся специфическими морфологическими хозяйственно полезными свойствами и типом телосложения (экстерьера), которые передаются по наследству, и имеющие в своей структуре необходимое количество линий. Новые породы получаются (выводятся) путем скрещивания или селекции одного вида. При этом гены у разных пород, но одного вида животного имеют сходство. Так как они имеют одного прародителя. Конкретные свойства породы передаются чистокровными животными от поколения к поколению. Таким образом. Все животные одной и той же породы несут несколько генетических. Особенностей от животных родоначальников. Порода может быть представлена женской или мужской особью или племенным материалом. Порода животных регистрируется и вносится в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию. Решение о включении в указанный реестр пород животных принимает государственная комиссия Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений. В настоящее время основным законодательным актом, регулирующим отношения в области селекционных достижений, является Гражданский кодекс, глава 73 «Право на селекционное достижение». Племенное животноводство звано обеспечить процесс воспроизводства племенных животных в целях улучшения продуктивных качеств сельскохозяйственных животных и разведение высокопродуктивных сельскохозяйственных животных, сохранения генофонда малочисленных и исчезающих пород сельскохозяйственных животных, полезных для селекционных целей. Согласно ст. 2 Федерального закона «О племенном животноводстве» от ДД.ММ.ГГГГ племенное животное - сельскохозяйственное животное, имеющие документально подтвержденное происхождение, используемое для воспроизводства определенной породы и зарегистрированное в установленном порядке. документальным подтверждением происхождения является племенное свидетельство. Также для включения в государственный племенной реестр породы животного и предприятия, на котором осуществляется его производство, документом, подтверждающим внесение породы животного и предприятия в реестр, является свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре, которое выделяет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (

<

адрес>), на основании предоставленных предприятием документов, а именно: 1. Запрос на соответствие определения вида организации, осуществляющей деятельность в области племенного животноводства. 2. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 4. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 5. Сведения о квалификации работников, их стаже в племенном животноводстве; копии дипломов, свидетельств и других документов. Подтверждающих образование работников. 6. Справка управления ветеринарии 

<

адрес>. 7. Карточка племенного хозяйства на бумажном носителе. 8. Отчет о результатах бонитировки. 9. Справка и результаты о генетической экспертизе на достоверность происхождения. 10. План селекционно-племенной работы. 11. Заключение Министерства сельского хозяйства. На вопрос: «Вам на обозрение представлено письмо за Вашей подписью в адрес генерального директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 При каких обстоятельствах было написано данное письмо? Значит ли его содержание, что все норки, разводимые в данном хозяйстве, произошли только путем мутаций, а не селекции и скрещивания, и не относятся к новым породам? Исходя из содержания письма, сколько пород норок разводится в АО з/х «Лесные ключи»?», ответила, что ДД.ММ.ГГГГ ею было получено письмо от генерального директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, в котором тот просил оказать содействие по возникшей проблеме. Звероводческое хозяйство для получения субсидий делало племенные карточки для всех расцветок, однако с его слов племенной отдел министерства сельского хозяйства 

<

адрес> настоял, чтобы племенные карточки оформлялись на 2 цвета, на которые есть свидетельства и в пастель добавили все перечисленные цвета: жемчуг, Паломино, сапфир, серебристо-голубую, браун, хедлунд, регал. «Центр племенных ресурсов» отследил ситуацию и теперь необходимо обосновать, что пастель и остальные цвета входят в одну группу - генетически близкую. На это письмо ею был дан ответ. В хозяйстве по данным писем разводят норок стандартных (СТК) и (СТЧ), пастель, сапфир, хедлунд, паломино, альбинопастель (ФИО47), амапосапфир (Жемчуг), серебристо-голубую – 7 пород и 2 породных типа. На вопрос: «Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что все породы животных одного вида имеют сходные гены?», ответила, что все цветные норки произошли от стандартных в результате мутаций и комбинированных скрещиваний, генотипы у них разные, но все имеют сходные гены. Цветные норки подразделяются на коричневую группу, голубую и белую по рецессивным мутациям, но есть норки, которые получены в результате доминантных мутаций. Безусловно, при появлении новой мутации по окраске волосяного покрова, проводится длительная селекционная работа по закреплению и улучшению хозяйственно-полезных качеств данного животного. 

На вопрос: «Являются ли породами норки со следующими названиями: «Сапфир», «Хедлунд», «Паломино», «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун». «Серебристо-голубая», «Ампало-Сафир»?», ответила, что чтобы понять являются ли данные названия породами норок необходимо провести их проверку по реестру селекционных достижений, допущенных к использованию. Реестр имеется в открытом доступе на сайте ФГБУ «ГОССОРТКОМИССИЯ», согласно указанному сайту породами норки являются названия «Сапфир» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Белый Хедлунд» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Пряжинское «Племенной зверосовхоз «Пионер», «Паломино Американское» с ДД.ММ.ГГГГ, заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ЗАО «Бирюли», ЗАО «Вятка», АО «Племенной зверосовхоз «Салтыковский», «Серебристо-голубая» с ДД.ММ.ГГГГ заявители ФГБНУ «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства им. ФИО24», ФГУП «Племенной зверосовхоз «Пушкинский», «Племенной зверосовхоз «Рощинский», «Ампосапфир» с 2017 года, заявитель ООО «Меха». Названия пород норки «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун» в реестре отсутствуют. В реестре за 2021 год норка «ФИО47» (товарное название), по генотипу эта норка называется альбинопастель. «Скан-блэк» (товарное название) стандартная. Черная норка скандинавской селекции. «Жемчуг» (товарное название), по генотипу амалосапфир. «Браун» (товарное название), в переводе с английского стандартная коричневая. Альбинопастель и амалосапфир интрадуцированы из Польши. Но оригинатором является ООО «Меха», и они внесены в государственный реестр (т. 6 л.д. 70-74);

- показаниями свидетеля ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2016 по 2019 год он являлся директором департамента животноводства Министерства сельского хозяйства Российской Федерации. В его обязанности входило общее руководство департаментом по указанным направлениям. Директор НП «Нацплемсоюз» ФИО25 ему знакома, так как он является руководителем общественной организации, осуществляющей деятельность в области племенного животноводства и ФИО25 является специалистом в области звероводства и кролиководства, доктор наук в указанном направлении. Порода - это группа животных, которая независимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некоторые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп животных. Под породой понимается качественно своеобразная, достаточно единица классификации животных в зоотехнии. Под породой понимают качественно своеобразную, достаточно многочисленную, целостную группу животных одного вида, созданную творческим трудом человека имеющую общую историю развития, характеризующуюся специфическими морфологическими хозяйственно полезными свойствами и типом телосложения (экстерьера), которые передаются по наследству, и имеющие в своей структуре необходимое количество линий. Новые породы получаются (выводятся) путем скрещивания или селекции одного вида. При этом гены у разных пород, но одного вида животного имеют сходство, так как они имеют одного прародителя. Конкретные свойства породы передаются чистокровными животными от поколения к поколению. Таким образом, все животные одной и той же породы несут несколько генетических особенностей от животных родоначальников. Порода может быть представлена женской или мужской особью или племенным материалом. Порода животных регистрируется и вносится в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию. Решение о включении в указанный реестр пород животных принимает государственная комиссия Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений. В настоящее время основным законодательным актом, регулирующим отношения в области селекционных достижений, является Гражданский кодекс, глава 73 «Право на селекционное достижение». На вопрос: «Какое животное считается племенным? Каким способом осуществляется государственное регулирование в области племенного животноводства?», ответил, что племенное животноводство призвано обеспечить процесс воспроизводства племенных животных в целях улучшения продуктивных качеств сельскохозяйственных животных и разведение высокопродуктивных сельскохозяйственных животных, сохранения генофонда малочисленных и исчезающих пород сельскохозяйственных животных, полезных для селекционных целей. Согласно ст. 2 Федерального закона «О племенном животноводстве», от ДД.ММ.ГГГГ племенное животное - сельскохозяйственное животное, имеющие документально подтвержденное происхождение, используемое - для воспроизводства определенной породы и зарегистрированное в установленном порядке. Документальным подтверждением происхождения является племенное свидетельство. Также для включения в государственный племенной реестр породы животного и предприятия, на котором осуществляется его производство, документом, подтверждающим внесение породы животного и предприятия в реестр, является свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре, которое выделяет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (

<

адрес>), на основании предоставленных предприятием документов, а именно: 1. Запрос на соответствие определения вида организации, осуществляющей деятельность в области племенного животноводства. 2. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 4. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 5. Сведения о квалификации работников, их стаже в племенном животноводстве; копии дипломов, свидетельств и других документов, подтверждающих образование работников. 6. Справка управления ветеринарии 

<

адрес>. 7. Карточка племенного хозяйства на бумажном носителе. 8. Отчет о результатах бонитировки. 9. Справка и результаты о генетической экспертизе на достоверность происхождения. 10. План селекционно-племенной работы. 11. Заключение Министерства сельского хозяйства. На вопрос: «Вам на обозрение представлено письмо за подписью директора НИ «Нацплемсоюза» ФИО25 б/н от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора департамента животноводства и племенного дела Министерства сельского хозяйства Российской Федерации ФИО15, что Вы можете пояснить по данному письму?», ответил, что в данный момент он не может пояснить причину его написания и поступления в департамент. Но исходя из его содержания вопрос касался проведения генетической экспертизы происхождения пушных зверей, так как было указано в п. 21 приказа № Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и касалось генофондного хозяйства. Однако, как ему известно в пушном звероводстве такая экспертиза никогда не проводилась и не проводится до настоящего момента, поэтому в письме было предложено не распространять данный пункт приказа к пушным зверям, а именно «генофондным хозяйствам», осуществляющим сохранение определенного вида породы. Породы пушных зверей определяются по генотипу окраски, которые четко проявляются фенотипически (по внешнему виду). На вопрос: «Являются ли породами норки со следующими названиями: «Сапфир», «Хедлунд», «Паломино», «ФИО47», «Скан-блек», «Жемчуг», «Браун», «Серебристо-голубая», «Ампало-Сафир»?», ответил, что чтобы понять являются ли данные названия породами норок необходимо провести их проверку по реестру селекционных достижений, допущенных к использованию. Реестр имеется в открытом доступе на сайте ФГБУ «ГОССОРТКОМИССИЯ» и ежегодно актуализируется. Породы животных, не указанные в данном перечне, не являются официальными (т. 6 л.д. 86-89);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО29, а также показаниями, данными им в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 226-229), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО29 в полном объеме, о том, что с 2008 года он работает в ГКУ «Племцентр» в должности главного специалиста отдела селекционно-племенной работы. ГКУ «Племцентр» занимается приемом отчетов племенных репродукторов, племенных заводов, генофондных предприятий и селекционных центров, формирование отчетов и подготовка их для отправления в министерство сельского хозяйств РФ. В его обязанности входит курирование в ГКУ «Племцентр» направлений «пчеловодства» и «звероводства». Племенные репродукторы ежегодно в конце года или начале года следующего за отчетным сдают отчеты в ГКУ «Племцентр», а именно предоставляют карточки племенного хозяйства и бонитировки. В карточке племенного хозяйства отражаются количество поголовья на конец года, сколько получено молодняка, какое количество продано и какое количество куплено. В бонитировке отражаются сведения о животном, а именно: рост, вес, окрас, мех, а также сведения к какой породе относится животное. На основании предоставленных сведений формируется отчет по пламенному хозяйству, который отправляется в министерство сельского хозяйств РФ. Так одним из племенных репродукторов норки 

<

адрес> является АО з/х «Лесные ключи», директором которого является ФИО10 АО з/х «Лесные ключи» ежегодно предоставляет в ГКУ «Племцентр» указанную выше им отчетную документацию. Согласно предоставленных сведений в АО з/х «Лесные ключи» на конец 2019 года АО з/х «Лесные ключи» выващивало две племенных пароды норки «Пастель» в количестве 22240 голов (1 556,8 условных голов) и «Стандартная темно-коричневая» в количестве 3060 голов (214,2 условных голов). На конец 2020 года «Пастель» в количестве 20542 голов (1 437,94 условные головы) и «Стандартная темно-коричневая» в количестве 3027 голов (211,89 условных голов). Других пород норки у АО з/х «Лесные ключи» не было, согласно предоставляемой их отчетной документации. Указанные породы норки в соответствии племенными свидетельствами зарегистрированы за АО з/х «Лесные ключи». На вопрос следователя: «Поясните, в 2019 году и в 2020 году имелись ли у АО з/х «Лесные ключи» племенные свидетельства на следующие породы норки: Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Белые – хедлунд?», ответил, что нет, в 2019 году и в 2020 году у АО з/х «Лесные ключи» не имелись племенные свидетельства на следующие породы норки: Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Белые – хедлунд. АО з/х «Лесные ключи» зарегистрировало указанные породы за собой ДД.ММ.ГГГГ и получило на указанные породы племенные свидетельства. На вопрос следователя: «Поясните, Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Булые - хедлунд, является отдельными породами норки, или они являются расцветками пород норки «Пастель» или «Стандартная темно-коричневая»?», ответил, что в соответствии с государственным регистром Российской Федерации пароды норки Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Белые - хедлунд, является отдельными породами норки и никак не относятся к порода норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая». На вопрос следователя: «Поясните, в обязанности ГКУ «Племцентр» входит ли выезд в племенные хозяйства с целью пересчета поголовья норки и установления их породы?», ответил, что нет, в обязанности ГКУ «Племцентр» не входит выезд в племенные хозяйства с целью пересчета поголовья норки и установления их породы, они отчеты формируют согласно отчетам предоставленным племенными хозяйствами. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам с какового времени АО з/х «Лесные ключи» занимается разведением пародами норки Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Булые – хедлунд?», ответил, что ему об этом не известно;

- показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе судебного следствия, согласно которым в его обязанности входило проверка заявок с приложенными пакетами документов на получение субсидий в части отдела животноводства. АО «Лесные ключи», это племенное хозяйство по звероводству, выращивает норок и ежегодно подает заявки и получает субсидию на поддержку племенного животноводства. В АО «Лесные ключи» есть такие породы норок, как стандартная черная, стандартно коричневая, Астель, Сапфир, Импала и др. В 2019, 2020, 2021 г.г. данное хозяйство имело норки двух пород. Хозяйства, которые племенные могут подать заявку на субсидию, должны быть согласованы с Минсельхозом России. То есть они подают производственные характеристики хозяйства, сколько животных, какие у них производственные характеристики, финансовое положение, отправляют все эти данные в Москву и потом они уже им предоставляют перечень хозяйств, которые могут получить данную субсидию. После этого, эти хозяйства в период приема заявок, они подают заявление с прилагающимся пакетом документов, то есть сама заявка, на какое количество животных они хотят получить, документы подтверждающие наличие животных, документы, подтверждающие затраты на содержание этих животных, потому что субсидия идёт, по сути, как компенсация затрат, и копии, подтверждающих документов, что это племенное хозяйство по такой-то породе. Заявка подается в канцелярию, регистрируется и потом проверяется несколькими отделами, то есть отделы господдержки, отдел животноводства, финансово-экономический отдел, земельный отдел. Каждый проверяет в своей части. Наш отдел как раз проверяет документы, что это племенное хозяйство по такой-то породе, подтверждающие документы количества этих животных и затраты, что пошли именно на содержание данных животных. В пакет, приложенный к заявлению, прикладываются копии годовой отчетности, которые сдаются в статистику о количестве животных и их породы. Также копии племенного свидетельства хозяйства, что это хозяйство является племенным по содержанию данной породы. Они смотрят, что порода такая-то, у них столько голов данной породы, они племенные, и то, что затраты пошли на данную породу, то есть на корма, заработную плату сотрудников, которые занимаются содержанием. Любая порода, чтобы быть племенной, должна иметь выданное Минсельхозом России племенное свидетельство, что данное хозяйство занимается разведением данной породы и должна быть зарегистрирована за конкретным хозяйством. Если, например, хозяйство купило племенное какое-то животное, но оно не является племенным хозяйством по разведению данной породы, то оно не может подать заявку именно по этой породе, то есть, у хозяйства должна быть лицензия. В 2019, 2020 годах у АО «Лесные ключи» были лицензии на СТК и кажется черную. В 2020 году АО «Лесные ключи» выдавали субсидии, была сначала субсидия, и потом в конце года Минсельхоз России прислал письмо, что в связи с коронавирусом закрыли аукционы по продаже шкур, из-за этого реализация со шкурками была проблема, и нужно было поддержать звероводческие хозяйства Российской Федерации и был дифференцированный подход к этим хозяйствам и дополнительные средства были выделены. В 2021 была только одна субсидия. Их отдел проверяет документы, есть акт согласования, что каждый отдел в своей части проверил, и хозяйство соответствует, и уже после подведения итогов с хозяйственным победителем заключается соглашение. В положениях по выдаче субсидий указаны основания для отказа в выдаче субсидий, такие как предоставление неполного пакета документов, предоставление заведомо ложных документов, предоставление документов ненадлежащего качества. Хозяйство несет ответственность за предоставленные документы, и если заведомо ложные, то, соответственно, после выписки акта надзорными органами, тогда идет возвращение субсидии в полном объеме. АО «Лесные ключи» имел статус племенного репродуктора, но по другим породам. То есть на тот момент, даже если бы хозяйство купило вот эти породы, они не считались бы племенными, потому что хозяйство не племенное по данным породам. Хозяйство должно было после покупки провести селекционное мероприятие, хотя бы год. Потом подать в Минсельхоз России бонитировку, документы, что ведется по данным породам, есть такие-то животные, ведется работа. Тогда бы уже Минсельхоз России дал племенной статус, хозяйству по данным породам, т.е. государство зарегистрировало бы в племенном регистре за данным хозяйством. Это не считается повторностью, если хозяйство купило животных, у него есть племенные животные, но оно, само хозяйство, не является племенным по данным видам пород пока оно не подаст документы в Минсельхоз и не получит это свидетельство; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО31, согласно которых она работала зоотехником секционером в АО «Лесные ключи», которое занималось разведением норок. АО «Лесные ключи» разводило 9 пород норок - хэдлонд, регал, серебристо-голубая сапфир, ламина, блэк, кастель и др. Норки данных пород подлежат регистрации в реестре. На тот момент (в 2020 году) в реестре были зарегистрированы не все породы. ФИО10 просил её подготовить документы, чтобы зарегистрировать остальные, которых на тот момент не было. Зарегистрированы были две породы - СТК и Постель; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО19, а также показаниями, данными им в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 212-215), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО19 в полном объеме о том, что в период с октября 2019 года по июнь 2020 года он занимал должность первого заместителя министра сельского хозяйства 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило: кураторство отделов животноводства и отделов по развитию малых форм хозяйствования, выполнение поручений министра в сфере животноводства, развитие животноводства 

<

адрес>, заключение соглашений с товаропроизводителями на предоставление им государственных субсидий в области животноводства и развития малых форм хозяйствования. На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляется соглашение о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пленного животноводства № от ДД.ММ.ГГГГ, поясните, подпись в данном соглашении выполненная от имени ФИО19 выполнена Вами, кто предоставлял Вам на подпись указанный документ?», ответил, что изучив предоставленное ему на обозрение соглашение подпись в данном соглашении выполненная от имени ФИО19 выполнена им, кто именно предоставлял ему на подпись данный документ он не помнит, возможно сотрудник отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, но кто именно он не помнит. После подписания данного соглашения АО з/х «Лесные ключи» получило право на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пленного животноводства. Насколько ему известно АО з/х «Лесные ключи» занималось на тот момент выращиванием племенных пород норки, каких именно пород он не знает. Директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 ему лично известен, несколько раз в период своей деятельности в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> с ним общался, но на какие именно темы он не помнит. На вопрос следователя: «Согласно п. 4.1.4. соглашение о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пленного животноводства № от ДД.ММ.ГГГГ Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> взяло на себя обязательства осуществить проверку соблюдения АО з/х «Лесные ключи» условий, целей и порядка предоставления, установленных Порядком и указанным Соглашением, в том числе в части достоверности предоставляемых Получателем («АО з/х «Лесные ключи») в соответствии с указанным Соглашением сведений, поясните, Вы осуществляли указанию проверку и как это было?», ответил, что проверку достоверности предоставления документов, также условий, целей и порядок предоставления субсидий осуществляли два отдела: сотрудники отдел государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, насколько он помнит те проверяли задолженности предприятия перед контрагентами и налоговой, и остальные финансовые вопросы, а также отдел животноводства и племенного дела министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, сотрудники которого осуществляли проверку наличия племенных свидетельств, наличие форм отчетности по поголовью и иное. Он только подписывал соглашение, в его обязанности не входило проведение какой-либо проверки. На вопрос следователя: «В настоящее время установлена разница по количеству маточного поголовья животных предоставленному АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> и фактическому их наличию в АО з/х «Лесные ключи» на 2019 год предоставлено в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> 1 531 условная голова фактически в АО з/х «Лесные ключи» 241,92 условная голова по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, поясните является ли это нарушением и что за собой влечет это?», ответил, что любое предоставление недостоверных сведений влечет за собой отказ в предоставлении субсидий, если это не установлено на момент подписания соглашения, то это влечет за собой возврат субсидий, что предусмотрено п. 5.1 соглашение о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пленного животноводства № от ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО48, а также показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 219-223), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО48 в полном объеме о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> в различных должностях, с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности ведущего специалиста отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства. В ее обязанности входит: прием, регистрация, первичных документов и рассмотрение заявок на выплату субсидий на поддержку племенного животноводства. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства» регламентирован порядок предоставления документов для получения субсидий, перечень требований и документов необходимых для получения субсидий, а также порядок рассмотрения документов, поданных для получения субсидий. Кроме этого, Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления министерством сельского хозяйства 

<

адрес> государственной услуги предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства» (далее Административный регламент) регламентирован порядок приема и рассмотрения заявок с приложенными документами на получение субсидий. Пунктом 69 Административного регламента регламентирован порядок приема, регистрации и рассмотрения заявок с приложенными документами на получение субсидий лицом отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерством сельского хозяйства 

<

адрес>. В 2020 году она как сотрудник отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес> в соответствии с пунктом 69 Административного регламента осуществляла прием, регистрацию и рассмотрение заявки на получение субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства. Так, в 2020 году от АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> поступила заявка с приложением документов на получение субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства. Ею осуществлялся прием данной заявки, ее регистрация, а также проверка заявки с приложением документов на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, поданной АО з/х «Лесные ключи». При проверке указанной заявки ею был подписан лист согласования на выдачу субсидий АО з/х «Лесные ключи», поскольку все документы, которые были приложены к заявлению на получение субсидий соответствовали перечню документов, который отражен в п. 6 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства». Согласно свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре № АО з/х «Лесные ключи» зарегистрировано как племенной репродуктор по разведению американских норок стандартной породы (темно-коричневая) и согласно свидетельству о регистрации в государственном племенном регистре № АО з/х «Лесные ключи» зарегистрировано как племенной репродуктор по разведению американских норок породы пастель. После проведения ею проверки заявки с приложением на получение субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства поданной АО з/х «Лесные ключи», данный пакет документов ею был передан в отдел животноводства министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, где проверку документов в соответствии с п. 70 Административного регламента осуществлял ФИО30 Через некоторое время ФИО30 вернул указанную заявку с подписанным им листом согласования. После этого ею было подготовлено соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №, на получение АО з/х «Лесные ключи» субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в сумме 14 935 021 рублей 05 копеек, которое было подписано первым заместителем министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО32 и директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, за подписью которого и подавались документы в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> на получение указанной субсидии. После чего АО з/х «Лесные ключи» была выплачена указанная сумма. После проведённой АО з/х «Лесные ключи» субсидий в сумме 14 935 021 рублей 05 копеек из министерства сельского хозяйства РФ поступило «распоряжение» о дополнительных выплатах племенным хозяйствам на поддержку пушных животных. На основании указанного «распоряжения» ею было подготовлено дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства от ДД.ММ.ГГГГ №, на предоставление АО з/х «Лесные ключи» субсидий в сумме 20 680 638 рублей 38 копеек, которое было подписано заместителем министра сельского хозяйства 

<

адрес> Свидетель №3 и директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 После чего АО з/х «Лесные ключи» была выплачена указанная сумма. В случае установления оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, она бы в листе согласования сделала бы об этом и направила бы заявителю уведомления об отказе в предоставлении субсидий. Основания для отказа в предоставлении субсидий отражены в пункте 36 Административного регламента, а именно: невключение заявителя в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес>, а также в перечень; невыполнение заявителем условий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Административного регламента; нарушение заявителем срока подачи документов, предусмотренных пунктом 26 Административного регламента, указанного в абзаце втором пункта 23 Административного регламента; наличие в документах, представленных заявителем в соответствии с пунктами 26 и 30 Административного регламента, недостоверной информации; предоставление заявителем документов, предусмотренных п. 26 Административного регламента, не полном объеме или несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренных п. 26 Административного регламента. Соответственно любое предоставление недостоверной информации влечет за собой отказ в предоставлении субсидий. На вопрос следователя: «В случае если АО з/х «Лесные ключи» закупило бы маточное поголовье породы, не внесенное в племенной регистр за АО з/х «Лесные ключи» и включило бы его при подаче документов в общее количество племенного маточного поголовья, то было бы одобрено АО з/х «Лесные ключи» в получении субсидии на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответила, что в таком случае в предоставлении субсидий было бы отказано, поскольку АО з/х «Лесные ключи» предоставило бы недостоверную информацию по количеству племенного маточного поголовья;

- показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он работал в ГКУ «Племцентр» в должности директора. ГКУ «Племцентр» занимается приемом отчетов племенных репродукторов, племенных заводов, генофондных предприятий и селекционных центров, формирование отчетов и подготовка их для отправления в министерство сельского хозяйств РФ. Сведения предоставляются один раз в год, входят показатели воспроизводства, бонитировки, количественного показателя поголовья, племенной продажи.

АО «Лесные ключи» занимается разведением норки американской, породы пастель и темно-коричневой. Норка американская это подвид норки, есть норка европейская. В последующем, когда были выявлены факты нахождения других пород, то есть вид на американской но другой масти, была издана подсудимым барантировка, доставлены передовые планы селекционно-племенной работы, на основе которых были поданы документы на заплеменее ранее не заплемененных пород, которые не относятся к породным постель и темно-коричневым. Это стало известно на момент первой проверки предприятия, то есть проверку можно осуществлять только по юридическим вопросам, то есть ни Минсельхоз СК, ни государствено-казенные учреждения право проверки организации не имеет, только по заявлению лиц и постановлению прокуратуры для того, чтобы как эксперты привлекались. Ответственность за предоставленные сведения несет лицо их предоставившее. Единственное, что они могут, это уточнять, предоставление отчетности хозяйствами в форме ИСХ24, которая стекается тоже в государственные казенные учреждения, формируется, предоставляется в Министерство сельского хозяйства. Там они могут видеть продуктивность показателей. Все виды племенных хозяйств поддерживаются государством. Расчет идет на маточное поголовье на конец года. Выделяется сумма, которая смежна в расчете от 20 до 30% из краевого бюджета, все остальное из федерального, и под каждый вид животных применяется свой коэффициент, то есть, если это 5 тысяч рублей на одну голову, тогда умножается, например на 0,13 на 0,2 в зависимости от животноводства. Единственное, самые крупные получатели, это крупнорогатый скот, они идут один к одному. Субсидирование осуществляется в зависимости от вида животных, есть свои коэффициенты деления суммы на маточное подголовье. Также они делятся от вида, то есть, есть селекционно-генетические центры, у них повышенные коэффициенты, например, в овцеводстве обычно это 0.13, умножаем мы 5000, то для этих хозяйств 0.2, повышенный коэффициент. Сейчас увеличен до 0.30. АО «Лесные ключи» является племенным репродуктором по разведению норки американской, ранее породы постель, темно-коричневые, в следующем, там большое количество существуют породы, которые потом были перезаплемлены, поскольку в племенном хозяйстве определяющий статус по определенным породам, не допускается разведение иных пород, для них нужно лицензирование. Разведение племенных хозяйств должно осуществляться чистопородное, при смешивании, получении гибридов и выведении новых пород, должно быть разрешение министерства сельского хозяйства РФ, департамента животного и племенного отдела и разработанная методика по выведению нового типа линий либо породы животных. Регистрация в Государственном племенном регистре подтверждает, что существует племенное хозяйство у которого присутствует порода определенных животных с достоверными установленными предками, это материнские, отцовские, до третьего колена минимально. Все животные учтены, имеют нумерацию, здесь нумерация обычно клеточная, не индивидуальная, и после этого оформляются документы, производится бонитировка показателей, они должны соответствовать определенным показателям по этой породе, типу или линии. После чего формируется определенный пакет документов, куда входит бонитировка, карточка развития хозяйства за 5 лет с показателями, ИСХ 24, в котором указано, если это малое хозяйство, то это 3-фермер, где указано поголовье, полученные производственные объемы молодняка, ну и реализация, и определенные объемы. Потом это вид запрос, когда пишет руководство хозяйства, пишет запрос и Министерство сельского хозяйства СК, на основе сданных документов и имеющихся у поголовья, которые предоставило лицо, заинтересованное в подаче документов, пишут о соответствии или несоответствии деятельности по разведению норки определенной породы. Племенное стадо является племенным с момента получения свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре. Есть постановление правительства 

<

адрес>, изданное на основе госпрограммы, которое устанавливает порядок субсидирования. Оказывая помощь племенным хозяйствам - основная цель это разведение, сохранение генофонда и масштабирование породы в пределах Российской Федерации. В федеральных нормативных актах, приказах Минсельхоза РФ, есть требование требование о том, что субсидирование только животных, включённых в государственный племенной регистр. В случае, если предприятие покупает норку у другого предприятия, которая уже зарегистрирована, состоит в реестре эти животные являются племенными, но в государственном племенном регистре, поскольку сменился собственником, они не состоят. Норки должны быть отнесены к юридическому лицу, которое его приобрело; 

- показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с июня 2020 года и по ноябрь 2022 года он работал в АО з/х «Лесные ключи», в должности старшего ветеринарного врача. В его обязанности входило вакцинация норки и лечение норки. АО з/х «Лесные ключи» занимается выращиванием племенных пород норки. Директором АО з/х «Лесные ключи» являлся на тот период времени ФИО10 В период его деятельности в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая. Так как в его обязанности входило лишь вакцинация норки и лечение норки, то ему не было известно на какие пароды норки имелись племенные свидетельства. Скорее всего это будет знать главный ветеринарный врач ФИО16. В его обязанности не входило подготовка каких-либо документов для подачи заявлений на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства. Насколько ему известно, что такие заявления подавались, но подробности ему неизвестны. Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг являются отдельными породами норки. На вопрос следователя: «Поясните, составляли ли Вы какие-либо отчеты по АО з/х «Лесные ключи» при выполнении своих обязанностей?», ответил, что нет, каких-либо отчетов он не составлял, скорее всего отчеты о движении норки составлялись главным ветеринарным врачом.В АО з/х «Лесные ключи» породы норки Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг учитывались как отдельные породы, но не в коем случае не цветами пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая?», ответил, что нет, ему неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. Ему известно, что ФИО10 ездил в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> с целью получений субсидий (т. 6 л.д. 7-10);

- показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 1980 года он работает в АО з/х «Лесные ключи», в должности начальник зооветслужбы. В период с ДД.ММ.ГГГГ и по июль 2022 года находился на пенсии. В его обязанности входит контроль за качеством приготовления корма, вакцинацинацией норки и лечением норки. АО з/х «Лесные ключи» занимается выращиванием племенных пород норки. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10 В 2019 году в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая, в 2022 году и в настоящее время в АО з/х «Лесные ключи» содержаться также указанные выше породы норки. В 2019 году у АО з/х «Лесные ключи» были племенные свидетельства на Пастель и Стандартная темно-коричневая, на остальные породы племенных свидетельств не было. На каике пароды норки есть в настоящее время племенные свидетельства у АО з/х «Лесные ключи» он не знает. Насколько ему известно, директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 ежегодно подавал в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства, но подробности ему неизвестны, он какие-либо документы для подачи указанных заявлений не готовил. Породы норки Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, являются отдельными породами норки. На вопрос следователя: «Поясните, составляли ли Вы какие-либо отчеты по АО з/х «Лесные ключи» при выполнении своих обязанностей?», ответил, что нет, каких-либо отчетов он не составлял. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая?», ответил, что нет, ему неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. Ему известно, что ФИО10 ежегодно подавал в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявления на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства (т. 6 л.д. 14-17);

- показаниями свидетеля ФИО36, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2012 года он работает в ГКУ «Племцентр». В должности заместителя директора с 2017 года. ГКУ «Племцентр» занимается приемом отчетов племенных репродукторов, племенных заводов, генофондных предприятий и селекционных центров, формирование отчетов и подготовка их для отправления в министерство сельского хозяйств РФ. В его обязанности входит контроль за деятельностью ГКУ «Племцентр», контроль за проведением закупок, в отсутствии директора принимает участие в проведении выставок племенных животных. Племенные репродукторы ежегодно в конце года или начале года, следующего за отчетным сдают отчеты в ГКУ «Племцентр», а именно предоставляют карточки племенного хозяйства и бонитировки. В карточке племенного хозяйства отражаются количество поголовья на конец года, сколько получено молодняка, какое количество продано и какое количество куплено. В бонитировке отражаются сведения о животном, а именно: рост, вес, окрас, мех, а также сведения к какой породе относится животное. На основании предоставленных сведений формируется отчет по пламенному хозяйству, который отправляется в министерство сельского хозяйств РФ. Племенных репродукторов норки 

<

адрес> является АО з/х «Лесные ключи», директором которого является ФИО10 Указанное общество ежегодно предоставляет в ГКУ «Племцентр» указанную выше отчетную документацию. Согласно предоставленных сведений в АО з/х «Лесные ключи» на конец 2019 года АО з/х «Лесные ключи» выващивало только две племенных пароды норки «Пастель» в количестве 22240 голов (1 556,8 условных голов) и «Стандартная темно-коричневая» в количестве 3060 голов (214,2 условных голов). На конец 2020 года, также только две пароды норки «Пастель» в количестве 20542 голов (1 437,94 условные головы) и «Стандартная темно-коричневая» в количестве 3027 голов (211,89 условных голов). Указанные породы норки в соответствии племенными свидетельствами зарегистрированы за АО з/х «Лесные ключи». Другие породы норки АО з/х «Лесные ключи» в своих отчетах не отражало до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в указанную дату АО з/х «Лесные ключи» получили пять свидетельств, на регистрацию в государственном племенном регистре следующих парод норки: Серебристо-голубая, Сапфир, Ампалосапфир, ФИО17, ФИО20 Американская. На вопрос следователя: «Поясните, в 2017 году и в 2021 году имелись ли у АО з/х «Лесные ключи» племенные свидетельства на следующие породы норки: Паломино, Жемчуг, Серебристо-голубая, Сапфир, Белые-регал, Белые - хедлунд?», ответил, что нет, в 2017 году и в 2021 году у АО з/х «Лесные ключи» имелись племенные свидетельства только на «Пастель» и «Стандартный темно-коричневый». В обязанности ГКУ «Племцентр» не входит выезд в племенные хозяйства с целью пересчета поголовья норки и установления их породы. На вопрос следователя: «Известно ли Вам с какового времени АО з/х «Лесные ключи» занимается разведением пародами норки Серебристо-голубая, Сапфир, Ампалосапфир, ФИО17, ФИО20 Американская?», ответил, что ему об этом неизвестно, поскольку в их обязанности не входит выезд для установления факта выращивания животных. На вопрос следователя: «Что влечет за собой предоставление в ГКУ «Племцентр» недостоверных сведений о количестве и породах животных, выращиваемых пламенным репродуктором?», ответил, что ГКУ «Племцентр» не может наложить каких-либо санкций на пламенного репродуктора, предоставившего недостоверных сведений о количестве и породах животных (т. 6 л.д. 98-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с июня 2018 года и по начало марта 2019 года она работала в АО з/х «Лесные ключи», в должности старшего зоотехника. В ее обязанности входит: контроль за селекцией животных. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10 В период ее деятельности в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Браун, Скан-Блэк, Сапфир, Жемчуг, Пастель, Серебристо-голубая, Стандартная темно-коричневая, Хедлунд. На вопрос следователя: «Поясните, известно ли Вам какие из перечисленных выше Вами пород норки являются племенными и были внесены в государственный пламенной регистр за АО з/х «Лесные ключи»?», ответила, что неизвестно, поскольку этим занимался сам ФИО10, ей он когда-либо не предоставлял документы на норки. На вопрос следователя: «Составляли ли Вы отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи»?», ответила, что да, она составляла отчет, который передавался ФИО1 На вопрос следователя: «Что Вам известно о подаче директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 заявлений на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства?», ответила, что ничего, так как она этим не занималась, этим занимался ФИО10 и отдел бухгалтерии. Браун, Скан-Блэк, Сапфир, Жемчуг, Пастель, Серебристо-голубая, Стандартная темно-коричневая, Хедлунд, являются отдельными породами норки. Как например коровы, они все являются коровами, но в зависимости от окраса отличаются породы. На вопрос следователя: «Известно ли Вам, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая?», ответила что нет, ей об этом ничего не известно (т. 6 л.д. 112-114); 

- показаниями свидетеля ФИО37, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ и по март 2019 года она работала в АО з/х «Лесные ключи». С декабря 2010 года и по март 2019 года состояла в должности бригадира фермы № АО з/х «Лесные ключи». В ее обязанности входил контроль за выращиванием зверопоголовья (норки), составление отчетной документации по ферме №, в том числе отчетов и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10. В АО з/х «Лесные ключи» было три фермы №№, 2 и 4, на которых выращиваются различные породы норки. В 2019 году на ферме № АО з/х «Лесные ключи», то есть на момент ее увольнения содержались следующие породы норки: ФИО42, ФИО47, Хедлунд, Сканблек. Ей неизвестно, какие из перечисленных пород норки являлись племенными. Она не составляла отчеты и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 по АО з/х «Лесные ключи», для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. В АО з/х «Лесные ключи» породы норки ФИО42, ФИО47, Хедлунд, Сканблек, учитывались как отдельные породы, но не в коем случае не цветами пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. На момент ее увольнения в АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: Пастель, Сапфир, Стандартная темно-коричневая, Жемчуг, которые также учитывались как отдельные породы норки. Ей неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая (т. 6 л.д. 154-157);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО38, а также показаниями, данными им в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 93-95), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО38 в полном объеме о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в АО з/х «Лесные ключи» в должности главного зоотехника. В его обязанности входила организация кормления, содержания норки. АО з/х «Лесные ключи» занимается выращиванием племенных пород норки. Директором АО з/х «Лесные ключи» являлся на тот период времени ФИО10 Когда он работал в АО з/х «Лесные ключи», то там содержались следующие породы норки: Хедлунд, Рэгал, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Пастель, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, Стандартная темно-коричневая. Насколько ему известно, Хедлунд, ФИО47, Паламино, Скан блэк, Сапфир, Браун, Сребристо-голубая, Жемчуг, являются отдельными породами норки. Ему неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. Ему известно, что ФИО10 ездил в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> с целью получений субсидий;

- показаниями свидетеля ФИО39, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает исполнительным директором «Национальной ассоциации звероводов» с 2005 года. В соответствии с уставом организации осуществляет представление интересов отрасли звероводства в органах исполнительной и законодательной власти всех уровней. В 2005 году в их организацию в качестве соучредителей вступило АО з/х «Лесные ключи» в лице директора ФИО10 С ФИО10 она знакома с 2005 года, так как она встречалась со всеми членами ассоциации, включая и его, до этого с ним знакома не была. Основной вид деятельности АО з/х «Лесные ключи» - разведение пушных зверей (норки) и производство пушнины. Все организации племенные предприятия получают субсидии от государства на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в том числе и АО з/х «Лесные ключи». Их ассоциация не оказывает никакой помощи членам ассоциации в получении субсидий, все документы те подготавливают самостоятельно и направляют в государственные органы самостоятельно. Все мероприятия, которые проводят их ассоциация согласовываются с департаментом животноводства и племенного дела Министерства сельского хозяйства РФ. Их ассоциация не вмешивается в финансово-хозяйственную деятельность предприятия, производственные показатели члены ассоциации могут подавать по желанию (т. 6 л.д. 75-78).

Доказательствами, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ в ходе судебного следствия: 

- содержанием заключения от ДД.ММ.ГГГГ №, 2874/9-1, согласно которому дословное содержание разговора, зафиксированного на аудиозаписи в файле под наименованием «CF122489» на представленном оптическом диске CD-R SmartTrack, на котором имеется надпись «№ от ДД.ММ.ГГГГ секретно», дифференцированное по участникам разговора и установленное на уровне аудитивного восприятия экспертов, представлено в приложении № к данному заключению. 

Аудиозапись в файле под наименованием «CF122489» на представленном оптическом диске CD-R SmartTrack, на котором имеется надпись «№ от ДД.ММ.ГГГГ секретно», пригодна на всём поле признаков для проведения аудитивной, лингвистической и инструментальной частей идентификационного исследования для дикторов «М» и «Ж» (согласно дословному содержанию в приложении №). 

Образцы голоса и звучащей речи ФИО10, представленные на экспертизу на CD-R диске, упакованном в бумажный конверт с надписью: «Диск с аудиофайлами допроса подозреваемого ФИО10, полученные при допросе от 06.09.2023», пригодны на всем поле признаков для проведения аудитивной, лингвистической и инструментальной частей идентификационного исследования. 

На аудиозаписи, продолжительностью 14 минут 02 секунды, начинающейся с «Алё, алё. Да, значит, смотрите, столе 7 числа» и заканчивающейся «Давайте, да, сбросьте мне эту бумагу сейчас. Сбросьте мне эту бумагу, я с ФИО52 поговорю, да давайте. Хорошо. Угу, давайте. До свидания», находящейся в аудио файле «CF122489» на диске CD-R SmartTrack, на котором имеется надпись «№ от ДД.ММ.ГГГГ секретно», голос и речь ФИО10 имеется. Им произнесены реплики, принадлежащие диктору, обозначенному как «М» в дословном содержании разговора, зафиксированного на ИФ (т. 7 л.д. 28-108);

- содержанием заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подписи от имени ФИО10 на 2-12 листах в оттисках штампа «КОПИЯ ВЕРНА Генеральный директор ФИО10 Главный бухгалтер ФИО5» в копии Федерального статистического наблюдения форма №-СХ. Сведения о состоянии животноводства за 2019 год АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» от 17.01.2020г.; подпись от имени ФИО10 в оттиске штампа «КОПИЯ ВЕРНА Генеральный директор ФИО10 Главный бухгалтер ФИО5» в копии отчета о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2019 год племенное маточное поголовье норки Пастель от 31.12.2019г.; подпись от имени ФИО10 в оттиске штампа «КОПИЯ ВЕРНА Генеральный директор ФИО10 Главный бухгалтер ФИО5» в копии отчета о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2019 год племенное маточное поголовье норки СТК от 31.12.2019г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в сведениях о затратах на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, произведенных получателем в отчетном финансовом году АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; справка исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в оттиске штампа «КОПИЯ ВЕРНА Генеральный директор ФИО10 Главный бухгалтер ФИО5» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в оттиске штампа «КОПИЯ ВЕРНА Генеральный директор ФИО10 Главный бухгалтер ФИО5» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 6 листе в графе: «Генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10» в соглашении № о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидии на возмещение затрат на поддержку племенного животноводства от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в графе: «Акционерное общество звероводческое хозяйство «Лесные ключи» Генеральный директор ФИО10» в дополнительном соглашении № к Соглашению о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидии на возмещение затрат на поддержку племенного животноводства от «25» мая 2020 года № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены - одним лицом, самим ФИО10, а не ФИО7, не ФИО2 (т. 7 л.д. 153-177);

- содержанием заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, 3297/7-1, согласно которому в результате проведенного исследования представленных документов (Отчетов № СП-51 за декабрь 2019 год, составленных по каждой ферме, Оборотно-сальдовых ведомостей по счету бухгалтерского учета №), установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 21260 голов, в том числе: 

- Браун в количестве 1659 голов;

- Жемчуг в количестве 2550 голов;

- Пастель в количестве 2514 голов;

- Поломино в количестве 1700 голов;

- ФИО47 в количестве 1700 голов;

- Сапфир в количестве 2547 голов;

- Серебристо-голубая в количестве 4248 голов;

- Сканблэк в количестве 1700 голов;

- СТК в количестве 942 голов;

- Хедлунд в количестве 1700 голов.

В соответствии с Приказом № «Об утверждении документов и форм документов, предусмотренных правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, приведенными в приложении № к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», и установлении сроков их представления» от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрировано в Минюсте ДД.ММ.ГГГГ №), на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 1488,2 условных голов, в том числе: 

- Браун в количестве 116,13 условных голов;

- Жемчуг в количестве 178,5 условных голов;

- Пастель в количестве 175,98 условных голов;

- Поломино в количестве 119 условных голов;

- ФИО47 в количестве 119 условных голов;

- Сапфир в количестве 178,29 условных голов;

- Серебристо-голубая в количестве 297,36 условных голов;

- Сканблэк в количестве 119 условных голов;

- СТК в количестве 65,94 условных голов;

- Хедлунд в количестве 119 условных голов.

В соответствии с Приказом № «Об утверждении документов и форм документов, предусмотренных правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, приведенными в приложении № к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», и установлении сроков их представления» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции приказов Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 2976,4 условных голов, в том числе: 

- Браун в количестве 232,26 условных голов;

- Жемчуг в количестве 357 условных голов;

- Пастель в количестве 351,96 условных голов;

- Поломино в количестве 238 условных голов;

- ФИО47 в количестве 238 условных голов;

- Сапфир в количестве 356,58 условных голов;

- Серебристо-голубая в количестве 594,72 условных голов;

- Сканблэк в количестве 238 условных голов;

- СТК в количестве 131,88 условных голов;

- Хедлунд в количестве 238 условных голов.

В результате проведенного исследования представленных документов (Отчетов № СП-51 за декабрь 2020 год, составленных по каждой ферме, Оборотно-сальдовых ведомостей по счету бухгалтерского учета №), установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 21872 голов, в том числе: 

- Браун в количестве 2679 голов;

- Жемчуг в количестве 3450 голов;

- Пастель в количестве 2675 голов;

- Поломино в количестве 1700 голов;

- ФИО47 в количестве 1700 голов;

- Сапфир в количестве 1700 голов;

- Серебристо-голубая в количестве 3550 голов;

- Сканблэк в количестве 2718 голов;

- Хедлунд в количестве 1700 голов.

В соответствии с Приказом № «Об утверждении документов и форм документов, предусмотренных правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, приведенными в приложении № к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», и установлении сроков их представления» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции приказов Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 3062,08 условных голов, в том числе: 

- Браун в количестве 375,06 условных голов;

- Жемчуг в количестве 483 условных голов;

- Пастель в количестве 374,5 условных голов;

- Поломино в количестве 238 условных голов;

- ФИО47 в количестве 238 условных голов;

- Сапфир в количестве 238 условных голов;

- Серебристо-голубая в количестве 497 условных голов;

- Сканблэк в количестве 380,52 условных голов;

- Хедлунд в количестве 238 условных голов.

В результате исследования установлено, данные по количеству пород и количеству условных голов маточного поголовья норок, содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> на ДД.ММ.ГГГГ, отраженных в представленных на исследование документах АО з/х «Лесные ключи» за 2019 год, не соответствуют данным Отчета о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (СТК) и Отчета о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (Пастель), приложенных к ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Несоответствие состоит в следующем: согласно представленным на исследование документам на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> содержалось маточное поголовье 10 пород норок в количестве 1488,2 условных голов, в том числе: 

- Браун в количестве 116,13 условных голов;

- Жемчуг в количестве 178,5 условных голов;

- Пастель в количестве 175,98 условных голов;

- Поломино в количестве 119 условных голов;

- ФИО47 в количестве 119 условных голов;

- Сапфир в количестве 178,29 условных голов;

- Серебристо-голубая в количестве 297,36 условных голов;

- Сканблэк в количестве 119 условных голов;

- СТК в количестве 65,94 условных голов;

- Хедлунд в количестве 119 условных голов.

В то время как, к ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, поданному АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, приложены Отчет о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (СТК) и Отчет о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (Пастель), согласно которым в АО з/х «Лесные ключи» ДД.ММ.ГГГГ содержится маточное поголовье норок 2 пород в количестве 1488,2 условных голов.

В результате исследования установлено, данные по количеству пород и количеству условных голов маточного поголовья норок, содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> на ДД.ММ.ГГГГ, отраженных в представленных на исследование документах АО з/х «Лесные ключи» ИНН 262300246ДД.ММ.ГГГГ год, не соответствуют данным Отчета о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (СТК) и Отчета о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (Пастель), приложенных к ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от 2021 года. 

Несоответствие состоит в следующем: согласно представленным на исследование документам, на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок 9 пород в количестве 3062,08 условных голов, в том числе: 

- Браун в количестве 375,06 условных голов;

- Жемчуг в количестве 483 условных голов;

- Пастель в количестве 374,5 условных голов;

- Поломино в количестве 238 условных голов;

- ФИО47 в количестве 238 условных голов;

- Сапфир в количестве 238 условных голов;

- Серебристо-голубая в количестве 497 условных голов;

- Сканблэк в количестве 380,52 условных голов;

- Хедлунд в количестве 238 условных голов.

В то время как, к заявлению о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от 2021 года, поданному АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, приложены Отчет о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (СТК) и Отчет о движении скота и птицы на ферме формы № СП-5ДД.ММ.ГГГГ год (Пастель), согласно которым в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> на ДД.ММ.ГГГГ содержится маточное поголовье норок 2 пород в количестве 3062,08 условных голов.

Исходя из вышеизложенного, на основании поданного в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, Соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Сводного реестра № за май 2020 года, Сводного реестра № за декабрь 2020 года, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства ППСК от ДД.ММ.ГГГГ №-п в сумме 35 615 659,36 рублей.

В связи с тем, что на расчетном счете по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ значится входящий остаток денежных средств, а также, кроме денежных средств, поступивших в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, имело место поступление денежных средств от иных источников, с учетом того, что денежные средства при поступлении на расчетный счет, при отсутствии специального расчетного счета для получения субсидии и раздельного бухгалтерского учета, носят обезличенных характер, определить, на какие цели были израсходованы денежные средства, поступившие на расчетный счет АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в соответствии с ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным. 

Исходя из вышеизложенного, на основании поданного в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от 2021 года, Соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства ППСК от ДД.ММ.ГГГГ №-п в сумме 16 936 729,27 рублей.

В связи с тем, что на расчетном счете по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ значится входящий остаток денежных средств, а также, кроме денежных средств, поступивших в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, имело место поступление денежных средств от иных источников, с учетом того, что денежные средства при поступлении на расчетный счет, при отсутствии специального расчетного счета для получения субсидии и раздельного бухгалтерского учета, носят обезличенных характер, определить, на какие цели были израсходованы денежные средства, поступившие на расчетный счет АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», в виде субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в соответствии с ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от 2021 года, не представилось возможным. 

В результате проведенного исследования представленных документов, установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 21260 голов, что составляет 1488,20 условных голов племенного маточного поголовья норок, что соответствует данным, отраженным в ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, поданном АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. 

Также, в результате проведенного исследования представленных документов, установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, содержалось маточное поголовье норок в количестве 21872 головы, что составляет 3062,08 условных голов племенного маточного поголовья норок, что соответствует данным, отраженным в ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от 2021 года, поданном АО з/х «Лесные ключи» в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. 

Необходимо отметить, что в результате проведенного исследования установлено, что имеет место несоответствие данных по количеству пород маточного поголовья норок, содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ. Несоответствие состоит в следующем: в документах, а именно, в Отчетах о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, приложенных к ФИО57 предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 2021 года, поданным АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>., значится, что на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> содержится маточное поголовье норок в количестве 2 пород, в то время как, согласно представленным на исследование документам АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***>, установлено, что в АО з/х «Лесные ключи» ИНН 

<

***> на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ содержалось 10 и 9 пород маточного поголовья норок, соответственно (т. 8 л.д. 3-45);

- содержанием заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подпись от имени ФИО10 на 3 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в заявлении о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № от «__» _____ 2021г. Вх. № года от 16.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в сведениях о затратах на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных, произведенных в отчетном финансовом году на ДД.ММ.ГГГГ год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Руководитель Ген. директор ФИО10» в расчете размера субсидии, предоставляемой сельскохозяйственному товаропроизводителю на маточное поголовье (АО звероводческое хозяйство «Лесные ключи»); подпись от имени ФИО10 на 28 листе в строке: «Руководитель Генеральный директор ФИО10» в реестре документов, подтверждающих произведенные В отчетном финансовом году сельскохозяйственным производителем затраты на корма, электроэнергию, зоотехническое и ветеринарное обслуживание, оплату труда работникам с приложением копий договоров, универсальных передаточных документов, и (или) счетов-фактур, и (или) счетов, и (или) товарных накладных (товарно-транспортных накладных), платежных поручений или иных первичных учетных документов, содержащих соответствующие сведения за отчетный финансовый 2020 год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № 101 от 03 июня 2021 года; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 11 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в копии Федерального статистического наблюдения форма №-СХ. Сведения о состоянии животноводства за 2020 год АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» от 19.01.2021г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки СТК от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки Пастель от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 М,А. в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в правом нижнем углу в копии справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 19.05.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии справки № об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 13 листе под цифровой подписью в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 04.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ выполнены - одним лицом, самим ФИО10, а не ФИО7, не ФИО2 (т. 7 л.д. 124-139);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подпись от имени ФИО10 на 3 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в заявлении о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № 104 от «__» _____ 2021г. Вх. № 9927/23-29 года от 16.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в сведениях о затратах на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных, произведенных в отчетном финансовом году на ДД.ММ.ГГГГ год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Руководитель Ген. директор ФИО10» в расчете размера субсидии, предоставляемой сельскохозяйственному товаропроизводителю на маточное поголовье (АО звероводческое хозяйство «Лесные ключи»); подпись от имени ФИО10 на 28 листе в строке: «Руководитель Генеральный директор ФИО10» в реестре документов, подтверждающих произведенные В отчетном финансовом году сельскохозяйственным производителем затраты на корма, электроэнергию, зоотехническое и ветеринарное обслуживание, оплату труда работникам с приложением копий договоров, универсальных передаточных документов, и (или) счетов-фактур, и (или) счетов, и (или) товарных накладных (товарно-транспортных накладных), платежных поручений или иных первичных учетных документов, содержащих соответствующие сведения за отчетный финансовый 2020 год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 11 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в копии Федерального статистического наблюдения форма №-СХ. Сведения о состоянии животноводства за 2020 год АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» от 19.01.2021г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки СТК от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки Пастель от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 М,А. в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в правом нижнем углу в копии справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 19.05.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии справки № об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 13 листе под цифровой подписью в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 04.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ выполнены - одним лицом, самим ФИО10, а не ФИО7, не ФИО2 (т. 7 л.д. 124-139);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ № об исследовании документов, согласно которой исследованием установлено:

3.2. По второму вопросу:

АО з/х «Лесные ключи» получены бюджетные денежные средства в качестве субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (затраты на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных) в 2020-2021 годах на общую сумму 52 552 388,63 руб.: 

1) В 2020 году получена субсидия на основании поданного заявления от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №) и приложенных к нему документов согласно перечню (отчетов (в т.ч. по форме № СП-51| о движении скота и птицы на ферме), справок, сведений), а также заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 35 615 659,36 руб. (п/т от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 14 935 021,05 руб., п/п от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20 680 638,31 руб.); 

2) В 2021 году получена субсидия на основании поданного заявления от ДД.ММ.ГГГГ и приложенных к нему документов согласно перечню (отчетов (в т.ч. по форме № СП-51 о движении скота и птицы на ферме), справок, сведений), а также заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 16 936 729,27 (п/п от ДД.ММ.ГГГГ №). 

3.2. По второму вопросу. 

К исследованию представлены отчеты по зверопоголовью АО з/х «Лесные ключи» за 2019-2020 гг. (с разбивкой по месяцам), которые включают в себя документы по фермам №, № и № - оборотно-сальдовые ведомости по счету 11 «Животные на выращивании и откорме» (субсчет 11.01 «Молодняк животных», субсчет 11.02 «Животные на откорме» по месяцам) отчеты о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51), акты на перевод животных (форма СП-47), акты на выбытие зверей, отчеты по фермам (бригадам). А также исследованы приложенные АО з/х «Лесные ключи» к заявлениям в Министерство сельского хозяйства СК отчеты «О движении скота и птицы по ферме» СГ-5ДД.ММ.ГГГГ год и 2020 год (отчеты по норке породы «Пастель» и «СТК». 

В ходе исследования проведен сравнительный анализ данных отраженных в отчетах о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51) за 2019 год и за 2020 год, предоставленных в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, а также сводных сведений в ежемесячных отчетах о движении скота и птицы на ферме (форма № СГ-51) за 2019 год и за 2020 год (изъятых в АО з/х «Лесные ключи»), данных синтетического бухгалтерского учета по счету 11, по результатам которого установлено несоответствие в виде разницы по количеству норок породы Пастель (маточного поголовья - самок, являющихся основным и контрольным показателем при выделении субсидии): разница на ДД.ММ.ГГГГ - 16 575,0 голов, на ДД.ММ.ГГГГ - 16 104,0 голов, на ДД.ММ.ГГГГ - 16 479,0 голов. 

Из объяснений ФИО29 (главного специалиста отдела селекционно-племенной работы ГКУ «Племцентр»), объяснений от ДД.ММ.ГГГГ руководителя АО з/х «Лесные ключи» ФИО10, а также работников зверохозяйства, в том числе ФИО7 (заместителя главного бухгалтера), ФИО34 (старшего ветеринарного врача), ФИО21. (главного бухгалтера), ФИО3 (управляющего фермой), ФИО35 (начальника ветеринарной службы), из которых установлено, что в АО з/х «Лесные ключи» содержатся норки следующихпород: Сапфир, Пастель, СТК (темно-коричневый - в учете числятся как Браун и Сканблэк), Серебристо-голубой, Регаль, Хедлунд, Поломино, Жемчуг. В АО 3/х «Лесные ключи» сведения о движении животных (самок, самцов, молодняка) отражаются в отчетах по форме № СП-51 с разбивкой по фермам (№, №и №) и породам. 

Для получения в 2019 - 2020 годах субсидии от министерства сельского хозяйства СК на возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья (самок норок), АО з/х «Лесные ключи» были подготовлены документы по перечню, в том числе обобщенные отчеты о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51), в которые были включены данные по двум породам норок - Пастель и СТК, так как имеется у хозяйства два свидетельства о регистрации на указанные породы. При этом в них внесено сведения о количестве поголовья с учетом всех имеющихся пород (Браун Сканблэк, Жемчуг, Пастель, Поломино Регаль, Сапфир, Серебристо-голубой, СТК, Хедлунд). 

Установленная разница по количеству маточного поголовья животных свидетельствует о предоставлении АО з/х «Лесные ключи» в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о поголовье племенных норок, что нарушает условия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, в том числе в части достижения получателем субсидий определенных соглашениями по численности племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных по итогам финансового года (1 531 условная голова в 2020 году при фактическом значении 241,92 условных голов (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 3, 093 тыс. условных голов в 2021 году при фактическом значении 0,506 тыс. условных голов (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ). 

3.3. По третьему вопросу. 

На основании представленных сведений о движении денежных средств по расчетным счетам, а также данных бухгалтерского учета АО з/х «Лесные ключи», ИНН 

<

***> по счету 51 «Расчетные счета», установлены основные направления расходования средств, поступивших в виде субсидии на возмещение части затрата на содержание племенного маточного поголовья норок - основные затраты связаны с расчетами с поставщиками товаров, работ и услуг, а также с выплатой заработной платы, уплатой налогов, взносов (таблица 3 справки). 

3.4. -3.5. По четвертому и пятому вопросам. 

В ходе сравнительного анализа документов, предоставляемых АО з/х «Лесные ключи» в Министерство сельского хозяйства для получения субсидии на возмещение части затрата на содержание племенного маточного поголовья норок в 2018, 2019, 2022 годах не установлено расхождений, при этом имеется ошибка при переносе по годам данных о количественных и качественных показателях в карточках племенного хозяйства по породам Пастель и СТК (данные 2018-2020 гг. записаны как показатели 2017-2019 гг.).

На основании сведений по счету 11 «Животные на выращивании и откорме» составлено приложение 1 отражающее изменение количества поголовья норки в 2017-2022 годах, а также в ходе исследования установлено, что в 2017-2022 годах АО з/х «Лесные ключи» занималось разведением норок пород Браун, Жемчуг, Пастель, Поломино Регаль, Сапфир, Серебристо-голубой, Сканблэк, СТК, Хедлунд (т. 1 л.д. 215-244);

- показаниями специалиста ФИО40, оглашенных в судебном заседании, согласно которым ею, имеющей стаж работы по экономической специальности 15 лет, согласно ст. 58 Уголовно-процессуального кодекса РФ и на основании рапорта оперуполномоченного ФИО41 проведено исследование документов акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи». В ходе проведенного исследования установлено, что АО з/х «Лесные ключи» получены бюджетные денежные средства в качестве субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (затраты на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных) в 2020-2021 годах на общую сумму 52 552 388,63 рублей, а именно: в 2020 году получена субсидия на основании поданного заявления от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), а также заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 35 615 659,36 руб. (п/п от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 14 935 021,05 руб., п/п от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20 680 638,31 руб.); в 2021 году получена субсидия на основании поданного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 16 936 729,27 (п/п от ДД.ММ.ГГГГ №). К исследованию представлены отчеты по зверопоголовью АО з/х «Лесные ключи» за 2019-2020 гг. (с разбивкой по месяцам), которые включают в себя документы по фермам №, № и № - оборотно-сальдовые ведомости по счету 11 «Животные на выращивании и откорме» (субсчет 11.01 «Молодняк животных», субсчет 11.02 «Животные на откорме» по месяцам) отчеты о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51), акты на перевод животных (форма СП-47), акты на выбытие зверей, отчеты по фермам (бригадам). А также исследованы приложенные АО з/х «Лесные ключи» к заявлениям в Министерство сельского хозяйства СК отчеты «О движении скота и птицы по ферме» СП-5ДД.ММ.ГГГГ год и 2020 год (отчеты по норке породы «Пастель» и «СТК». В ходе исследования проведен сравнительный анализ данных отраженных в отчетах о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51) за 2019 год и за 2020 год, предоставленных в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, а также сводных сведений в ежемесячных отчетах о движении скота и птицы на ферме (форма № СП-51) за 2019 год и за 2020 год (изъятых в АО з/х «Лесные ключи»), данных синтетического бухгалтерского учета по счету 11, по результатам которого установлено несоответствие в виде разницы по количеству норок породы Пастель (маточного поголовья - самок, являющихся основным и контрольным показателем при выделении субсидии): разница на ДД.ММ.ГГГГ - 16 575,0 голов, на ДД.ММ.ГГГГ - 16 104,0 голов, на ДД.ММ.ГГГГ - 16 479,0 голов. Установленная разница по количеству маточного поголовья животных свидетельствует о предоставлении АО з/х «Лесные ключи» в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о поголовье племенных норок, что нарушает условия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, в том числе в части достижения получателем субсидий определенных соглашениями по численности племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных по итогам финансового года (1 531 условная голова в 2020 году при фактическом значении 241,92 условных голов (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 3, 093 тыс.условных голов в 2021 году при фактическом значении 0,506 тыс.условных голов (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ)). На основании представленных сведений о движении денежных средств по расчетным счетам, а также данных бухгалтерского учета АО з/х «Лесные ключи», ИНН 

<

***> по счету 51 «Расчетные счета», установлены основные направления расходования средств, поступивших в виде субсидии на возмещение части затрата на содержание племенного маточного поголовья норок - основные затраты связаны с расчетами с поставщиками товаров, работ и услуг, а также с выплатой заработной платы, уплатой налогов, взносов (т. 6 л.д. 48-50);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях АО з/х «Лесные ключи», подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств, а также внесение в них недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 45-50);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета №а ГКУ «Племцентра» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств, а также внесение в них недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 55-58);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета №а ГКУ «Племцентра» по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств, а также внесение в них недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 59-61);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета №В министерства сельского хозяйства 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 64-66);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета №В министерства сельского хозяйства 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> документов, с внесенными в них недостоверными сведениями о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 67-93);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении АО з/х «Лесные ключи» по адресу: 

<

адрес> ключи, 11, обнаружены и изъяты предметы и документы, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также внесение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведениий о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 141-164);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении АО з/х «Лесные ключи» по адресу: 

<

адрес> ключи, 11, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 165-187);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрен диск CD-R SmartTrack, предоставленный УФСБ России по 

<

адрес>, содержащий аудиозапись телефонного разговора ФИО10, подтверждающего предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 2 л.д. 67-74);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ГКУ «Центр племенных ресурсов» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ (т. 2 л.д. 88-90);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета № ГКУ «Центр племенных ресурсов» по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ (т. 2 л.д. 91-102);

- содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, изъят оптический диск с информацией, подтверждающей хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 5 л.д. 171-176);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрен оптический диск, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с информацией, подтверждающей хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 5 л.д. 177-182);

- содержанием протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещениях АО з/х «Лесные ключи» по адресу: 

<

адрес> ключи, 11, обнаружены и изъяты документы, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 8 л.д. 99-103);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях АО з/х «Лесные ключи» по адресу: 

<

адрес> ключи, 11, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 8 л.д. 112-116);

- содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято регистрационное дело АО з/х «Лесные ключи», подтверждающее выполненные ФИО13 как генеральным директором организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции в АО з/х «Лесные ключи» (т. 8 л.д. 125-130);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрено регистрационное дело АО з/х «Лесные ключи», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подтверждающее выполненные ФИО13 как генеральным директором организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции в АО з/х «Лесные ключи» (т. 8 л.д. 131-133);

- содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении администрации Шпаковского муниципального округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) и хищение бюджетных денежных средств (т. 8 л.д. 143-147);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении администрации Шпаковского муниципального округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие выращивание в АО з/х «Лесные ключи» пород норок, в том числе не внесенных в государственный племенной регистр РФ, а также предоставление генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> недостоверных сведений о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) и хищение бюджетных денежных средств (т. 8 л.д. 152-161);

- содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении министерства сельского хозяйства 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 8 л.д. 168-171);

- содержанием протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении министерства сельского хозяйства 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО10 хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 8 л.д. 172-179);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 1 л.д. 35-36);

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещениях АО з/х «Лесные ключи» обнаружены предметы и документы, подтверждающие ведение генеральным директором ФИО13 финансово-хозяйственной деятельности, в том числе с внесенными в них недостоверными сведениями о численности в АО з/х «Лесные ключи» племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (норок) (т. 1 л.д. 39-40);

- содержанием протокола изъятия предметов (документов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъяты предметы и документы, обнаруженные в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях АО з/х «Лесные ключи» (т. 1 л.д. 41-44);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие хищение генеральным директором АО з/х «Лесные ключи» ФИО13 бюджетных денежных средств в особо крупном размере (т. 2 л.д. 49-50);

- актом исследования носителя цифровой информации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован оптический диск с аудиозаписью телефонного разговора ФИО10 (т. 2 л.д. 61-66). 

Виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (2 эпизод), подтверждается доказательствами, приведенными судом по 1 эпизоду (п.7 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (2 эпизод) подтверждается: 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО44, согласно которых в министерстве сельского хозяйства она работает с мая 2001 года, в её обязанности входит государственный прием документов государственной поддержки племенного хозяйства в отделе государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства в должности консультанта. Одел занимается господдержкой. Ей известно, что ФИО10 является руководителем ЗАО «Лесные ключи». Данное хозяйство обращалось в Минсельхоз для получения субсидии. Это предприятие входит в перечень племенных хозяйств, перечень утверждается министерством сельского хозяйства РФ, это хозяйство пользовалось государственной поддержкой уже на протяжении многих лет. Они ежегодно обращаются за субсидией. Пакет документов хозяйство направляет в канцелярию, потом ей отписывают этот пакет документов. Порядком 437 П от ДД.ММ.ГГГГ утверждён перечень документов для получения субсидии. В соответствии с этим перечнем хозяйство собирает пакет документов, и нам представляют. В перечень каждый год вносятся изменения в постановлении, они немножко корректируется, основное, такое как заявление, справка, расчёт, отчётность статистического поголовья, реестры и первичные документы, товарные накладные добавляют поставщиками, это основные документы, справки об отсутствии задолженности. АО «Лесные ключи» занималось разведением животных-норок, потому что наличие в пакете документа копий племенного свидетельства обязательно. В её должностные обязанности не входят проверочные мероприятия в частности выезд в хозяйство или проверка, она проверяет документы, смотрит документы на соответствие условиям постановления, потому что в постановлении предусмотрены определенные цели, на которые может тратиться, производится затраты. В порядке в постановлении прописано, что за достоверность сведений несёт ответственность руководитель, и они нам представляли копии заверенные руководителем предприятия, поэтому у неё не вызывало сомнений достоверность предоставляемых документов. На каждом документе печать и подпись руководителя, так прописано в условиях. После проверки документов заключается соглашение и выплачивается субсидия. Отдел животноводства проверяет наличие поголовья. Есть реестр, подписывается руководителями и выплата соответствующая. Составляется реестр по предприятиям. АО «Лесные ключи» получило субсидию в 2021 году по заявке. Субсидия была назначена на основании соглашения, подписанного руководителем Свидетель №3 Дело в том, что в 2021 году у них электронная система заключения и соглашение было заключено в системе министерства финансов Российской Федерации. В регламенте также имеются основания для отказа для в представлении субсидий. Если недостоверная информация или не исполнены обязательства погашения задолженности, наличие какой-то задолженности по налогам, в тех случаях не платится субсидия. Субсидия представляется тем субъектом кто разводит животных, которые включены в перечень, который утверждается министерством сельского хозяйства Российской Федерации, называется племенных хозяйств. Это обязательное условие для предоставления субсидий, только те хозяйства, которые входят в перечень, именно этих предприятий, только им они могут платить. Племенной репродуктор это хозяйство, которое занимается разведением племенных животных. Если есть племенное свидетельство, конечно он разводит племенных животных. Племенное свидетельство выдается на 5 лет. АО «Лесные ключи» включены в перечень предприятий, утвержденный министерством сельского хозяйства РФ которым полагается господдержка. При проверке документа АО «Лесные ключи» представляло финансовую отчетность (о движении скота, птицы, там, естественно указание породы, наличие поголовья животных, и еще статистическая форма с количеством животных). Эти формы являются необходимыми документами обязательными для выплаты субсидий. В СП 51 были указаны породы, вид сельхоз животного, в 24 СК там нет пород, там количество поголовья. При документальной проверке свидетельств о регистрации в племенном регистре в наличии имелись, копии этих документов являются необходимыми документами для выплаты субсидии, они указаны в перечне постановления правительства. Если бы норка не была зарегистрирована в федеральном государственном племенном регистре, то тогда бы субсидии не дали. Сумма субсидий расчитывается следующим образом: есть общий объем субсидий, выделенный на весь край Минсельхозом Российской Федерации, дальше суммируется количество условных голов, выводятся племенные хозяйства. Их поголовье выводится в условные головы и выводится ставка, умножаем на условные головы и получаем результат. То есть сумма зависит от условных голов, которые должны соответствовать всем требованиям, в том числе и включение в государственной племенной регистр правильно; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, согласно которых в период 2020 по 2022 года он работал заместителем министра сельского хозяйства СК. АО «Лесные ключи» ему известно, общество обращалось за получением субсидий. Для получения субсидий в министерстве сельского хозяйства разрабатывался порядок, там прописаны все требования, для получения субсидии. Заявитель предоставляет пакет документов согласно требований предоставления субсидий, после того как принимается положительное решение, заключается соглашение. Проверкой документов занимался юридический отдел, отдел животноводства. Документы необходимые для получения субсидии прописаны в порядке, они проверяются, подшиваются, принимается решение. На место, никто не выезжает, факт не проверяет, потому что это всё в порядке прописано, предоставляются полноценные данные субсидо-получателя. В административном регламенте предоставления субсидий отражено, что ответственность за предоставление достоверных данных несет претендент. В порядке прописан перечень документов, которые должны быть предоставлены. АО «Лесные ключи» занималось разведением норок. Получателю субсидий может быть отказано в получении если предоставлен не полный пакет документов, соответственно это является нарушением и в субсидии отказывают. Если проверка прошла положительно, подписывается соглашение между минсельхозом и получателем. Он подписывал такое соглашение. АО «Лесные Ключи» принимало участие на выставках. Регистрация в государственном племенном регистре, подтверждает статус этого животного, у него есть номер, свидетельство, регистрирует Министерство сельского хозяйства РФ;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО43, а также показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования (том 6 л.д. 20-24), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО43 в полном объеме о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> в должности начальника отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства. В ее обязанности входит: контроль за деятельностью отдела. Отдел государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес> занимается предоставлением государственной поддержки в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства, обоснованием бюджетных ассигнований, ведением бюджетной росписи, изменение лимитных обязательства, разработка краевых, целевых ведомственных программ, разработка нормативно-правовых актов, относящихся к сфере деятельности отдела, проводим проверки первичных документов, представленных сельхоз товаропроизводителями на соответствие целям, условия и порядка. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства» регламентирован порядок предоставления документов для получения субсидий, перечень требований и документов необходимых для получения субсидий, а также порядок рассмотрения документов, поданных для получения субсидий. Кроме этого, Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления министерством сельского хозяйства 

<

адрес> государственной услуги предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства» (далее Административный регламент) регламентирован порядок приема и рассмотрения заявок с приложенными документами на получение субсидий. Пунктом 69 Административного регламента регламентирован порядок приема, регистрации и рассмотрения заявок с приложенными документами на получение субсидий лицом отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерством сельского хозяйства 

<

адрес>. В 2021 году сотрудник отдела государственной поддержки сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО44 в соответствии с пунктом 69 Административного регламента осуществляла прием, регистрацию и рассмотрение заявки на получение субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства. Так, в 2021 году от АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> поступила заявка с приложением документов на получение субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства. ФИО44 осуществлялся прием данной заявки, ее регистрация, а также проверка заявки с приложением документов на получение субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, поданной АО з/х «Лесные ключи». При проверке указанной заявки ФИО44 был подписан лист согласования на выдачу субсидий АО з/х «Лесные ключи», поскольку все документы, которые были приложены к заявлению на получение субсидий соответствовали перечню документов, который отражен в п. 6 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства». На вопрос следователя: «Поясните, в случае если АО з/х «Лесные ключи» закупило бы маточное поголовье породы, не внесенное в племенной регистр за АО з/х «Лесные ключи» и включило бы его при подаче документов в общее количество племенного маточного поголовья, то было бы одобрено АО з/х «Лесные ключи» в получении субсидии на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответила, что естественно в таком случае АО з/х «Лесные ключи» было бы отказано, поскольку любое предоставление недостоверных сведений влечет за собой отказ в предоставлении субсидии. На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляется справки № об исследовании документов акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что установлена разница по количеству маточного поголовья животных предоставленному АО з/х «Лесные ключи» в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> и фактическому их наличию в АО з/х «Лесные ключи» на 2019 год предоставлено в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> 1 531 условная голова фактически в АО з/х «Лесные ключи» 241,92 условная голова по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 2020 год предоставлено в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> 3093 условная голова фактически в АО з/х «Лесные ключи» 506 условная голова по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Поясните, в таком случае возможно было предоставить АО з/х «Лесные ключи» субсидии на возмещение части затрат на маточное поголовье?», ответила, что в таком случае АО з/х «Лесные ключи» не возможно было предоставлять субсидии, поскольку АО з/х «Лесные ключи» предоставлены недостоверные сведений об условном количестве племенного маточного поголовья, что предусмотрено административным регламентом предоставления министерством сельского хозяйства 

<

адрес> государственной услуги предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства, а также Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку пламенного животноводства». На вопрос следователя: «Поясните, в 2022 году АО з/х «Лесные ключи» подавало ли в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявление на получение субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, если подавало, то на какие породы и в каком количестве была выплачена субсидия?». ответила, что да, в 2022 году АО з/х «Лесные ключи» подавало в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявление на получение субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства на следующие породы норки «Пастель» и «Стандартная темно-коричневая» на 2741,48 условных голов и АО з/х «Лесные ключи» получило субсидию в сумме 39 467 627,72 рублей. На вопрос следователя: «Поясните, в 2023 году АО з/х «Лесные ключи» подавало ли в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявление на получение субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, если подавало, то на какие породы и в каком количестве была выплачена субсидия?», ответила, что в 2023 году АО з/х «Лесные ключи» не подавало в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заявление на получение субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства. Насколько ей известно в 2023 году АО з/х «Лесные ключи» в октябре 2023 года получили племенные свидетельства еще на восемь пород норки. На вопрос следователя: «Известно ли Вам, что ФИО9 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержания в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая?», ответила, что ей об этом стало известно от сотрудников полиции, когда сотрудники полиции производили выемку в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> документов, поданных АО з/х «Лесные ключи» на получение субсидий;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО «Финансы и право», в должности руководителя, где и является учредителем. Основным видом деятельности ООО «Финансы и право» является сопровождение программных продуктов, бухгалтерского, финансового, кадрового учета. В его обязанности как руководителя входит: организация деятельности Общества. Указанным видом деятельности он занимается с 1998 года, то есть налаживает деятельность программного обеспечения 1-С. В ноябре 2020 года он встретился с ФИО10, который попросил его наладить деятельность программы 1-С Бухгалтерия АО з/х «Лесные ключи», помочь сдать отчетность, объяснив это тем, что главный бухгалтер АО з/х «Лесные ключи» умер. При этом ФИО10 предложил ему устроится в АО з/х «Лесные ключи», для выполнения указанных им выше задач. Он согласился, но лишь на условиях, что в его обязанности будет входить только налаживание деятельности программы 1-С Бухгалтерия АО з/х «Лесные ключи», обучение сотрудников бухгалтерии пользоваться указанной программой. Так с конца ноября 2020 года и по ДД.ММ.ГГГГ он работал в АО з/х «Лесные ключи» в должности главного бухгалтера. По факту он занимался только налаживанием деятельности программы 1-С Бухгалтерия АО з/х «Лесные ключи», обучением сотрудников бухгалтерии пользоваться указанной программой и в конце 2020 года помог сотрудникам бухгалтерии сдать отчетность в налоговые органы. Ведением бухгалтерией занимались бухгалтера и заместитель главного бухгалтера ФИО7. На вопрос следователя: «Поясните, какие породы норки содержались в АО з/х «Лесные ключи» в период вашей деятельности в указанном обществе?», ответил, что поскольку он занимался налаживанием работы 1-С Бухгалтерия АО з/х «Лесные ключи» и обучением сотрудников работы в указанной программе, то ему неизвестно какие породы норки содержались в АО з/х «Лесные ключи». На вопрос следователя: «Подписывали ли Вы документы как главный бухгалтер в АО з/х «Лесные ключи»?», ответил, что да, подписывал, так как думал, что в АО з/х «Лесные ключи» ведется бухгалтерия законно, в чем его и заверял ФИО10, но он не читал документы, которые предоставлялись ему на подпись. На вопрос следователя: «Подписывали ли Вы отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 в АО з/х «Лесные ключи», для подачи данных отчетов в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства?», ответил, что скорее всего подписывал, если там была предусмотрена подпись главного бухгалтера, но он их не формировал. Формированием документов для подачи их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства занималась ФИО7 Если ему и предоставляли на подпись документы, которые подавались в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, то ему их предоставляла ФИО7 На вопрос следователя: «Вам на обозрение предоставляются отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 в АО з/х «Лесные ключи» за 2020 года по породам норки «Стандартная темно-коричневая» и «Пастель», в верхней правой части указанных отчетов имеются подписи от имени ФИО6, поясните, указанные подписи выполнены Вами?», ответил, что в предоставленных ему на обозрение отчетах о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51 в АО з/х «Лесные ключи» за 2020 год по породам норки «Стандартная темно-коричневая» и «Пастель», в верхней правой части указанных отчетов от имени ФИО6, выполнена им подпись. Данные отчеты ему на подпись предоставляла ФИО7, которая и готовила их. На вопрос следователя: «Говорили ли Вам ФИО10, ФИО7 или еще кто-либо, что сведения в отчетах о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, которые составлялись по фермам №№,2,4, АО з/х «Лесные ключи» не соответствовали сведениям, внесенным в отчеты о движении скота и птицы на ферме формы № СП-51, которые Вам на подпись предоставляла ФИО7 и предоставленные Вам на обозрение выше?», ответил, что нет, мне об этом никто ничего не говорил, он их подписал, так как его ФИО10 заверял всегда, что ведение бухгалтерии в АО з/х «Лесные ключи» соответствовало закону. Ему неизвестно на какие цели были потрачены денежные средства, полученные АО з/х «Лесные ключи» в 2020 году и в 2021 году на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства (т. 6 л.д. 105-108);

- показаниями свидетеля ФИО45, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с 2021 года она работает в АО з/х «Лесные ключи», в должности управляющей бригады №. Также с ДД.ММ.ГГГГ исполняет обязанности управляющей бригады №. В ее обязанности входит контроль за выращиванием зверопоголовья (норки), составление отчетной документации по фермам № и №, в том числе отчетов и движении скота и птицы на ферме формы № СП-51. Директором АО з/х «Лесные ключи» является ФИО10. Всего с 2019 года и по настоящее время в АО з/х «Лесные ключи» три фермы №№, 2 и 4, на которых выращиваются различные породы норки. С 2021 года и по настоящее время на ферме № АО з/х «Лесные ключи» содержались следующие породы норки: ФИО47, Хедлунд, Паламино, Скан блэк. На ферме № содержатся породы норки: Браун, Сергол и Жемчуг. Ей неизвестно какие породы норки содержались на фермах № и № АО з/х «Лесные ключи» в 2019 году и в 2020 году. Ей неизвестно какие из перечисленных ею пород норки являются пламенными и внесены в государственный пламенной регистр за АО з/х «Лесные ключи». Насколько ей известно, что ФИО47, Хедлунд, Паламино, Скан блэк, Браун, Сергол и Жемчуг, являются отдельными породами норки. Ей неизвестно, что ФИО10 в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> были поданы заявления на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства, в которых были отражены недостоверные сведения о количестве содержащихся в АО з/х «Лесные ключи» племенных пород норки Пастель и Стандартная темно-коричневая. Ей известно, что ФИО10 ездил в министерство сельского хозяйства Ставропольского края с целью получений субсидий;

- содержанием заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подпись от имени ФИО10 на 3 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в заявлении о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № от «__» _____ 2021г. Вх. № года от 16.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в сведениях о затратах на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных, произведенных в отчетном финансовом году на ДД.ММ.ГГГГ год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Руководитель Ген. директор ФИО10» в расчете размера субсидии, предоставляемой сельскохозяйственному товаропроизводителю на маточное поголовье (АО звероводческое хозяйство «Лесные ключи»); подпись от имени ФИО10 на 28 листе в строке: «Руководитель Генеральный директор ФИО10» в реестре документов, подтверждающих произведенные В отчетном финансовом году сельскохозяйственным производителем затраты на корма, электроэнергию, зоотехническое и ветеринарное обслуживание, оплату труда работникам с приложением копий договоров, универсальных передаточных документов, и (или) счетов-фактур, и (или) счетов, и (или) товарных накладных (товарно-транспортных накладных), платежных поручений или иных первичных учетных документов, содержащих соответствующие сведения за отчетный финансовый 2020 год; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 11 листе в строке: «Генеральный директор ФИО10» в копии Федерального статистического наблюдения форма №-СХ. Сведения о состоянии животноводства за 2020 год АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» от 19.01.2021г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки СТК от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в правом верхнем углу в отчете о движении скота и птицы на ферме АО звероводческое хозяйство «Лесных ключи» за 2020 год племенное маточное поголовье норки Пастель от 31.12.2020г.; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 М,А. в строке: «Генеральный директор ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в строке: «Генеральный директор АО з/х «Лесные ключи» ФИО10» в справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 в правом нижнем углу в копии справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 19.05.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии справки № об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО10 на 13 листе под цифровой подписью в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 04.06.2021г.; подпись от имени ФИО10 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; подпись от имени ФИО1 справа от прямоугольного штампа «КОПИЯ ВЕРНА» в копии свидетельства о регистрации в государственном племенном реестре № АО звероводческого хозяйства «Лесных ключи» от ДД.ММ.ГГГГ выполнены - одним лицом, самим ФИО10, а не ФИО7, не ФИО2 (т. 7 л.д. 124-139).

В ходе судебного следствия стороной защиты представлены следующие письменные доказательства: решение № от ДД.ММ.ГГГГ, порядок определения породы племенных животных (т. 15 л.д. 16-19); заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 20-42); государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию (т. 15 л.д. 43-48); справка (т. 15 л.д. 49-50).

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив в совокупности представленные в судебное заседание доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд считает вину подсудимого ФИО10 в совершенных преступлениях доказанной. 

Выводы специалиста ФИО46 сформулированные в заключении специалиста от ДД.ММ.ГГГГ суд находит несостоятельными, поскольку в отличие от эксперта (ст. 57 УПК РФ), дающего заключение по поставленным перед ним вопросам по результатам проведения экспертных исследований, специалист (ст. 58 УПК РФ) таких исследований не проводит, а лишь высказывает свое мнение, дает консультации, советы по вопросам, требующих специальных знаний, а также дает пояснения по специальным вопросам, не выходящие за пределы его компетенции, при этом не подменяет эксперта и не устанавливает новых фактов, имеющих значение для дела. 

В этой связи указанное заключение специалиста ФИО46 по вопросам, изложенным в составленном ей заключении, суд оценивает критически по приведенным основаниям и отвергает как доказательства. 

К показаниям подсудимого ФИО10, данным в ходе судебного разбирательства о частичном признании своей вины в содеянном суд относится критически, расценивает их как способ защиты от предъявленного ему обвинения, желание ввести суд в заблуждение и таким образом, снизить меру ответственности за содеянное, либо избежать ее вовсе.

Показания подсудимого ФИО10 не логичны, противоречат установленным судом обстоятельствам, материалам дела и опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. Так, убеждённость ФИО10 о достоверности поданных в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> в 2019 и 2020 г.г. сведений о численности племенного маточного поголовья ввиду существования лишь двух пород норок – СТК и Пастель и типов норок, суд находит надуманной, поскольку в государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, включены наряду с указанными такие породы норок как Сапфир, Серебристо-голубая, Паломино, белый Хедлунд и пр., которые ФИО10 ошибочно называет типами пород. Обязательным условием предоставления субсидии является включение в государственный племенной регистр племенного стада, что подтверждается соответствующим свидетельством установленного образца, а не международным сертификатом, предоставляющим право на участие в аукционах за пределами Российской Федерации, о чем достоверно было известно подсудимому ФИО10 в силу занимаемой должности и продолжительного периода работы по специальности. При этом приобретение маточного поголовья в других племенных хозяйствах при отсутствии подтверждающих свидетельств не может рассматриваться как доказательство их породности. Установленные обстоятельства подтверждаются аудиозаписью разговора ФИО10, убедительно указывающей на осведомленность последнего о включении недостоверных сведений о численности маточного поголовья при подаче документов в министерство сельского хозяйства, а также приведенными выше показаниями работников АО з/с «Лесные ключи» о том, что при подготовке названных документы именно ФИО53 было дано указание о включении всего поголовья, содержащегося в АО з/х «Лесные ключи», в отчет формы № СП-51 под видом двух пород. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ году АО з/с «Лесные ключи» по инициативе ФИО10 получены свидетельства на породы сапфир, ампалосапфир, серебристо-голубая, паломино американское, белые хедлунд, что также указывает на осведомленность подсудимого о требованиях закона к наличию свидетельств и перечня предусмотренным реестром пород. 

Представленные стороной защиты и исследованные судом документы, касающиеся сложной финансовой ситуации и перспектив развития отрасли звероводства, не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимого составов преступлений и не принимаются судом как доказательства его невиновности. 

Доводы защитника о допущенных нарушениях норм уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия, судом отклоняются, поскольку они не основаны на требованиях уголовно-процессуального закона. Каких-либо существенных нарушений, допущенных при проведении предварительного следствия по настоящему уголовному делу, судом не усматривается, в связи с чем, оснований для возвращения дела прокурору не имеется. 

Не является недопустимым доказательством, на чем настаивал адвокат в прениях, заключение эксперта №, 3297/7-1 от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку данная экспертиза не содержит каких-либо неясностей, противоречий, достаточно полно отвечает на поставленные следователем вопросы. Данное заключение отвечает требованиям ФЗ №73-ФЗ " О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ" от ДД.ММ.ГГГГг., составлено в соответствии с требованиями закона, ст. 204 УПК РФ. Компетенция и надлежащая квалификация эксперта - сотрудника ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России, проводившего судебную бухгалтерскую и финансово-экономическую экспертизу, сомнений не вызывают. Поставленные следователем вопросы относятся к его компетенции, в связи с чем, оснований для признания данного заключения недопустимым доказательством, суд не находит. 

Оснований для проведения по делу генетической или зоологической экспертизы не имеется.

Оценивая представленные защитой письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что они не свидетельствуют о невиновности ФИО10 во вмененных ему преступлениях. 

По смыслу статьи 159 УК РФ и согласно разъяснениям, данным в пунктах 1, 2 постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Согласно требованиям постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п "Об утверждении государственной программы 

<

адрес> "Развитие сельского хозяйства" субсидии получателем предоставляются при соблюдении ряда условий, в том числе соответствия сведений о численности скота и птицы, указанных в представленных получателем - индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством сведениях о состоянии животноводства и поголовья скота отчетности или информации о производственной деятельности получателя.

Суд установил, что ФИО10, используя свое должностное положение, обеспечил изготовление отчетов о движении скота и птицы на ферме, в которых содержались недостоверные сведения о численности в АО з/х "Лесные Ключи" племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО18, ФИО10 предоставил недостоверные документы на получение субсидий. Размер субсидий зависит от количества поголовья, маточного поголовья, маточного племенного поголовья скота. По количеству скота принимается ставка, по которой выплачивается субсидия. В результате предоставления недостоверных сведений для получения субсидий министерству сельского хозяйства причинен имущественный ущерб на общую сумму 52 552 380, 63 руб.

Как следует из показаний свидетелей ФИО30, ФИО48, ФИО44, ФИО49, ФИО50, ответственность за предоставление достоверных сведений лежит на сельхозпроизводителе, который умышленно завысил количественные показатели маточного поголовья с целью получения субсидии в большем размере.

Обман послужил способом совершения хищения имущества собственника, поскольку при предоставлении сведений, соответствующих действительности, денежные средства в сумме, которая была предоставлена ФИО10 в качестве субсидий, не были бы выделены.

Таким образом, судом установлено, что денежные средства были получены не только с нарушением порядка предоставления субсидий, но и путем совершения обмана, а полученными в качестве субсидии пропорционально количеству несуществующих условных единиц племенного маточного поголовья денежными средствами ФИО10 распорядился по своему усмотрению.

Следует учесть, что не имеет правового значения, на какие цели в дальнейшем были потрачены незаконно полученные денежные средства - на личные, либо производственные.

Наличие в действиях ФИО10 корыстной заинтересованности подтверждается получением им возможности использовать неправомерно полученные в качестве субсидии денежные средства на производственные нужды АО з/х "Лесные Ключи", исключив свои собственные затраты на содержание меньшего числа маточного поголовья животных, тогда как выплата субсидии предусмотрена законом для возмещения части затрат на поддержку племенного животноводства. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к убеждению в том, что вина подсудимого ФИО10 в совершении преступлений, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. Все доказательства судом оценены в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ.

Каких либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона, при получении доказательств по уголовному делу в ходе предварительного следствия не установлено.

Действия подсудимого ФИО10 по 1 эпизоду суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации т.к. он своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО10 по 2 эпизоду суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации т.к. он своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей ФИО7, ФИО2, ФИО30, Свидетель №3, ФИО43, ФИО23, ФИО25, ФИО39, ФИО44, ФИО29, ФИО3, ФИО51, ФИО28, ФИО36, ФИО6, ФИО31, ФИО22, ФИО45, специалиста ФИО40 поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений, а также исследованные материалы дела, а именно заключения экспертов, протоколы следственных действий, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают. 

К данным о личности подсудимого суд относит следующее: ФИО10 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10 по двум эпизодам суд относит возраст и состояние здоровья подсудимого, пенсионный возраст супруги подсудимого, её состояние здоровья, в том числе, что она является инвали

<

адрес> группы, наличие почетных грамот, благодарностей и положительных характеристик, а также оказание благотворительной помощи детям, жителям муниципального округа и военнослужащим, проходящим службу в зоне СВО, частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 по двум эпизодам в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО10 по двум эпизодам, руководствуясь ст. 60 ч.3 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств дела, сведений о личности, наличия смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО10 по двум эпизодам дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Определив вид наказания в виде лишения свободы, суд учитывая обстоятельства дела, личность виновного, наличия по делу совокупности смягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что исправление ФИО10 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенных ФИО10 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО10 от уголовной ответственности и наказания, по двум эпизодам, судом не установлено. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании материального вреда, причиненного преступлением, в размере 52 552 388,63 руб. 

Гражданский ответчик ФИО10 исковые требования не признал.

Суд считает необходимым гражданский иск министерства сельского хозяйства Российской федерации удовлетворить по следующим основаниям.

Согласно ст. 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений охраняются законом, государство обеспечивает им доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба. В соответствии с этим Конституционным положением ч. 3 ст. 42 УПК РФ и предусматривает, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, его, причинившим. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> и ФИО10 было заключено соглашение № о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в размере 35 615 659,36 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> и ФИО9 было заключено соглашение № о предоставлении субсидии в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Условия и механизм предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства определяется постановлением 

<

адрес> «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства» от ДД.ММ.ГГГГ №-п (далее Порядок).

Согласно п.п. 15, 15.1 Порядка, в случае установления факта представления недостоверной информации в целях получения субсидии, субсидия подлежит возврату в полном объеме.

Судом установлено, что в документах, представленных ФИО10 для получения субсидий, была умышленно увеличена численность племенного маточного поголовья, что завысило сумму субсидий, так как она предоставляется пропорционально численности племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (п. 3 Порядка), т.е. ФИО10 была предоставлена недостоверная информация, в том числе заведомо ложные отчеты о движении скота и птицы на ферме по форме СП-51.

Таким образом, исковые требования министерства сельского хозяйства Российской федерации подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При постановлении приговора суд в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299, п. 5 ст. 307 УПК РФ разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест.

По смыслу положений частей 1, 9 ст. 115 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска судом может быть наложен арест на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия. Арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

Суд считает целесообразным арест, наложенный на имущество, принадлежащее подсудимому ФИО10, а именно: 50 % доли в уставном капитале ООО «Фоддент», ИНН 

<

***> и 

<

данные изъяты>, сохранить до возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Принимая во внимание, что арест на объекты недвижимости, находящие в собственности АО з/х «Лесные ключи», в соответствии с требованиями ст. 115 УПК РФ наложен не был, оснований для принятия решения в порядке п. 11 ч. 1 ст. 299, п. 5 ст. 307УПК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Как следует из материалов дела вещественные доказательства: 

- копия устава Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» на 44 л.; протокол № общего собрания акционеров АО з/х «Лесные ключи» на 12 л.; копия приказа о приеме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; список работников администрации АО з/х «Лесные ключи» на 1 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 11 за ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия расчета размера субсидии АО з/х «Лесные ключи» на 1 л.; копия карточки племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» на американскую норку породы пастель на 2 л.; приказ №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; протокол заседания Совета директоров ЗАО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; план счетов бухгалтерского учета на 14 л.; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о покупке норки на 3 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; товарная накладная № сх002432 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарно-транспортную накладную б/н на 1 л.; товарно-транспортную накладную б/н на 1 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 2019 г. на 5 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 2020 г. на 4 л.; карточку счета 60 за 2019 г. на 2 л.; карточку счета 6ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; карточку счета 60 за 2020 г. на 2 л.; карточку счета 6ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 6ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 6ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия ветеринарного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № сх002412 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия карточки формы №-СХ от 2019 год на 13 л.; копия отчета о движении скота и птицы по ферме (норки породы СТК) за 2019 год на 1 л.; копия отчета о движении скота и птицы по ферме (норки породы Пастель) за 2019 год на 1 л.; сведения о затратах АО з/х «Лесные ключи» на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; данные бонитировки американских норок стандартной породы (темно-коричневый тип) за 2020 год на 1 л.; данные бонитировки американских норок стандартной породы пастель за 2020 год на 1 л.; карточку племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» американской породы пастель на 2 л.; штатные расписания АО з/х «Лесные ключи»: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства; копия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице заместителя министра Свидетель №3 и АО з/х «Лесные ключи» в лице генерального директора ФИО10 с приложениями; сведения о состоянии животноводства формы 24-СХ за 2021 год; копия сведений о состоянии животноводства формы 24-СХ за 2018 год; копия отчета о движении скота и птицы по ферме (норки породы СТК) за 2018 год; копия отчета о движении скота и птицы по ферме (норки породы Пастель) за 2018 год; сведения о затратах на содержание маточного поголовья на ДД.ММ.ГГГГ; информация о структуре затрат и производственных показателях АО з/х «Лесные ключи»; сведения о состоянии животноводства формы 24-СХ за 2018 год; копия отчета о движении скота и птицы по ферме (норки породы СТК) за 2018 год; копия отчета о движении скота и птицы о ферме (норки породы Пастель) за 2018 год; реестр документов, подтверждающих затраты АО з/х «Лесные ключи» за 2021 год; USB флеш накопитель «Smartbuy» объемом 8 Gb, - USB флеш-накопитель «Smartbuy» объемом 32 Gb; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № сх002412 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № исх. 002432 от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная б/н на 1 л.; товарно-транспортная накладная б/н; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за декабрь 2017; накладные на внутренние перемещения за декабрь 2017 года; товарная накладная №; акт на перевод зверей в основное стадо за декабрь 2017 года; акт списания № за декабрь 2017 года; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная №; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2017 г. (фермы №); накладные на внутренние перемещения за декабрь 2017 года; акт на перевод зверей в основное стадо за декабрь 2017 года; акты списания за декабрь 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за декабрь 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2017 (фермы №); накладные на внутренние перемещения за декабрь 2017 года; акт на перевод зверей в основное стадо за декабрь 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за декабрь 2017 года; акты списания за декабрь 2017 года; оборотно-сальдовая по счету № за ноябрь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2017 (фермы №); акт на перевод зверей в основное стадо за ноябрь 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за ноябрь 2017 г.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2017 г. (фермы №); акт на перевод зверей в основное стадо за ноябрь 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за ноябрь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за ноябрь 2017 г.; оборотно-сальдовая по счету № за октябрь 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП]-51) за октябрь 2017 г. (фермы №); накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июль 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июль 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июль 2017 г.; оборотно-сальдовая по счету № за июнь 2017 год на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июнь 2017 г. на 8 л.; акт списание ферма № за июнь 2017 года на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июнь 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за июнь 2017 г.; акт списание ферма № за июнь 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2017 г. (фермы №); акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2017 года; акт на перевод зверей за май 2017 года по ферме №; акт на выбытие зверей (ферма №) за май 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2017 г. (фермы №); акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за май 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2017 г. (фермы №); акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2017 года; акт на выбытие зверей (ферма №) за май 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за апрель 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за апрель 2017 г. на 6 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за апрель 2017 г; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за март 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2017 г. (фермы №); акт перевода зверей на ферме №; акт на выбытие зверей (ферма №) за март 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за март 2017 г.; акт списание по ферме № за март 2017 года; оборотно-сальдовая по счету № за февраль 2017 год; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за февраль 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за февраль 2017 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2017 г. (фермы №); акт на выбытие зверей (ферма №) за февраль 2017 г.; оборотно-сальдовая по счету № за январь 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2018 г. (ферма №); отчет № за январь 2018 ферма №; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2018 г. (ферма №); отчет № за январь 2018 ферма №; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2018 г. (ферма №); акт на выбытие зверей по ферме № январь 2018; отчет № за январь 2018 ферма №; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ на ферме №; оборотно-сальдовая по счету № за февраль 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2018 г. (ферма №); отчет № за февраль 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № февраль 2018 г.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2018 г. (ферма №); акты на выбытие зверей по ферме № февраль 2018; отчет № за февраль 2018 ферма №; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2018 г. (ферма №); отчет № за февраль 2018 ферма №; акт на выбытие зверей по ферме № февраль 2018; оборотно-сальдовая по счету № за март 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2018 г. (ферма №); отчет № за март 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № март 2018; акт списания за март 2018 ферма №; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2018 г. (ферма №); акты на выбытие зверей по ферме № март 2018; отчет № за март 2018 ферма №; акты списания за март 2018 ферма №; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2018 г. (ферма №); отчет № за март 2018 ферма №; акт на выбытие зверей по ферме № март 201; оборотно-сальдовая по счету № за апрель 2018 на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за апрель 2018 г. ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № апрель 2018 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за апрель 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № апрель 2018 на 6 л.; оборотно-сальдовая по счету № за май 2018 на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет б/н за май 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 6 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ ферма № май 2018 г. на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май 2018 ферма № на 1 л.; акт на оприходование приплода животных ферма № за май 2018 на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 1 л.; акт на оприходование приплода животных ферма № за май 2018 на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 3 лист; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май 2018 ферма № на 1 л.; акт на оприходование приплода животных ферма № за май 2018 на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 2 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май 2018 ферма № на 1 л.; акты на перевод зверей в основное стадо ферма № май 2018 на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № май 2018 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июнь 2018 на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июнь 2018 на 12 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь 2018 ферма № на 1 л.; акт списания за июнь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июнь 2018 на 1 л.; отчет № за июнь 2018 ферма № на 1 л.; акты на перевод зверей в основное стадо ферма № июнь 2018 на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июнь 2018 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет №.за июль 2018 г. ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июль 2018 на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2018 г. (ферма №); отчет № за июль 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № июль 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июль 2018 ферма №; акт на выбытие зверей по ферме № июль 2018 на 6 л.; акт списания за июль 2018 ферма №; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июль 2018 ферма №; акт на выбытие зверей по ферме № июль 2018; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2018 г. (ферма №); отчет № за июль 2018 ферма № ; акт на выбытие зверей по ферме № июль 2018 на 8 л.; акт списания за июль 2018 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2018 г. (ферма №); отчет № за август 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № август 2018 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за август 2018 ферма №; акт на выбытие зверей по ферме № август 2018 на 11 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2018 г. (ферма №); отчет № за август 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № август 2018 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за сентябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2018 на 9 л.; акты списания ферма № сентябрь 2018 на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за сентябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2018 на 11 л.; акты списания ферма № за сентябрь 2018 г. на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за сентябрь 2019 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2018 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за октябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № октябрь 2018 на 8 л.; акт списания ферма № октябрь 2018 на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за октябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № октябрь 2018 на 11 л.; акты списания ферма № октябрь 2018 на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за октябрь 2018 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № октябрь 2018 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за ноябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на перевод животных ферма № за ноябрь 2018 на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2018 на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за ноябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2018 на 3 л.; акты списания ферма № ноябрь 2018 на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за ноябрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ ферма № ноябрь 2018 на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2018 на 11 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2018 г. (ферма №) на 1 л.; отчет б/н за декабрь 2018 ферма № на 1 л.; акт на перевод животных ферма № за декабрь 2018 на 1 л., акт на выбытие зверей по ферме № декабрь 2018 на 2 л.; акт списания ферма № декабрь 2018 на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № ДД.ММ.ГГГГ год на 7 л.; оборотно-сальдовая по счету №.01 за декабрь 2019 года на 9 л., отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № декабрь 2019 г. на 3 л.; акты списания по ферме № декабрь 2019 г. на 1 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ по бригаде № на 1 л.; накладная № на внутренние перемещение от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; отчет о движении скота и птицы па ферме (форма СП-51) за декабрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; накладная № на внутренние перемещение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет № за декабрь 2019 года по ферме № на 1 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акты списания № от ДД.ММ.ГГГГ по ферме № на 2 л.; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № декабрь 2019 г. на 3 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2019 г. (ферма №) на 2 л.; накладная № по ферме № на внутренние перемещение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акты на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; акты на выбытие зверей по ферме № декабрь 2019 г. на 5 л.; акт просчета зверей на бригаде № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за ноябрь 2019 года на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2019 г. на 1 л.; акты на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ по ферме № па 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2019 г. на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акты на перевод зверей по ферме № в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; акты на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2019 г. на 3 л.; оборотно-сальдовая по счету № за октябрь 2019 года на 9 л.: отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; - акты выбытия зверей по ферме № за октябрь на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за октябрь на 12 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СПГ-51) за октябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за октябрь на 23 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за сентябрь на 11 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за сентябрь на 11 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за сентябрь на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за август на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за август на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за август на 17 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июль на 15 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июль на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июль на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты списания зверей по ферме № за июнь на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июнь на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июнь на 10 л.; акт списания зверей по ферме № за июнь на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за июнь на 19 л.; акты списания зверей по ферме № за июнь на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за май на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за май на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП]-51) за май 2019 г. (ферма №) на 1 л.; акт на оприходование приплода животных по ферме № за май 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за май на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на перевод животных по ферме № за апрель 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за апрель на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на перевод животных по ферме № за апрель 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за апрель на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акты выбытия зверей по ферме № за апрель на 6 л.; акт на перевод животных по ферме № за апрель 2019 года на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2019 г. (ферма №) на 4 л.; акт просчета зверей по ферме № за март 2019 года на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за март на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт № на перемещение животных по ферме № за март 2019 года на 2 л.; акты списание по ферме № за март на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт № на перемещение животных по ферме № за март 2019 года на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № за март на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за февраль на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за февраль на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за февраль на 1 л.; акт просчета зверей по ферме № за февраль на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за январь на 1 л.; акт на перемещение по ферме № за январь на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за январь на 2 л.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2019 г. (ферма №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за январь на 1 л.; акт просчета зверей по ферме № за январь на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за январь 2020 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2020 на 1 л.; акт списания от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; акт просчета от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2020 на 1 л.; отчет № за январь 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2020 на 2 л.; акты списания № бригада № за январь 2020 на 1 л.; отчет № за январь 2020 ферма № на 1 л.; отчет № за январь 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за январь 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2020 на 2 л.; оборотно-сальдовая по счету № за февраль 2020 на 7 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № февраль 2020 на 2 л.; отчет № за февраль 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № февраль 2020 на 2 л.; отчет № за февраль 2020 ферма № на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № февраль 2020 на 3 л.; оборотно-сальдовая по счету № за март 2020 на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № март 2020 на 2 л.; акт на перевод животных ферма № март 2020 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № март 2020 на 5 л.; акты на списание март 2020 ферма № на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № март 2020 на 11 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № март 2020 на 3 л.; акты на перевод животных ферма № март 2020 на 4 л.; оборотно-сальдовая по счету № за апрель 2020 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № апрель 2020 г. на 4 л.; отчет № за апрель 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2020 г. (ферма №) на 2 л.; отчет № за апрель 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № апрель 2020 на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за апрель 2020 ферма № на 1 л.; акт списания за апрель 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № апрель 2020 на 5 л.; оборотно-сальдовая по счету № за май 2020 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на оприходование приплода за май 2020 ферма № на 4 л.; акты на выбытие зверей по ферме № май 2020 на 4 л.; отчет № за май 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на оприходование приплода за май 2020 ферма № на 5 л.; акты на выбытие зверей по ферме № май 2020 на 5 л.; отчет № за май 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на оприходование приплода за май 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № май 2020 на 5 л.; акты списания за май 2020 ферма № на 2 л.; отчет № за май 2020 ферма № на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за июнь 2020 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июнь 2020 на 8 л.; акты на списание за июнь 2020 ферма № на 5 л.; отчет № за июнь 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за июнь 2020 ферма № на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июнь 2020 на 10 л.; акты списания за июнь 2020 ферма № на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты за июнь 2020 ферма № на 3 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июнь 2020 на 10 л.; акты списания за июнь 2020 ферма № на 10 л.; оборотно-сальдовая по счету № за июль 2020 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июль 2020 на 8 л.; отчет № за июль 2020 ферма № на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июль 2020 на 10 л.; отчеты № за июль 2020 ферма № на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июль 2020 на 10 л.; акты списания за июль 2020 ферма № на 10 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчеты б/н за июль 2020 ферма № на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № июль 2020 на 9 л.; оборотно-сальдовая по счету № за август 2020 на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за август 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № август 2020 на 10 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; акты списания за август 2020 ферма № на 6 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за август 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № август 2020 на 9 л.; акты списания за август 2020 ферма № на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за август 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № август 2020 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за август 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № август 2020 на 8 л.; акты списания за август 2020 ферма № на 6 л.; оборотно-сальдовая по счету № за сентябрь 2020 на 6 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за сентябрь 2020 ферма № па 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2020 на 15 л.; акты списания за сентябрь 2020 ферма № на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за сентябрь 2020 ферма № на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2020 на 10 л.; акты списания за сентябрь 2020 ферма № на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты б/н за сентябрь 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2020 на 11 л.; акты списания за сентябрь 2020 ферма № на 5 л.; акт просчета зверей за сентябрь 2020 ферма № на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СГ]-51) за сентябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за сентябрь 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № сентябрь 2020 на 11 л.; акты списания за сентябрь 2020 ферма № на 2 л.; оборотно-сальдовая по счету № за октябрь 2020 на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2020 г. (ферма №) на 2 л.; акты на выбытие зверей по ферме № октябрь 2020 на 12 л.; отчет № за октябрь 2020 ферма № на 2 л.; акты списания за октябрь 2020 ферма № на 1 л.; акт просчета зверей за октябрь 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № октябрь 2020 на 12 л.; отчет № за октябрь 2020 ферма № на 1 л.; акты списания за октябрь 2020 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; отчеты № за октябрь 2020 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № октябрь 2020 на 11 л.; акты списания за октябрь 2020 ферма № на 5 л.; акт просчета ‚зверей за октябрь 2020 ферма № на 2 л.; оборотно-сальдовая по счету № за ноябрь 2020 на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2020 па 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо ферма № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2020 на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № ноябрь 2020 на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за декабрь 2020 на 7 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № декабрь 2020 на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо ферма № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № декабрь 2020 на 1 л.; акт на перевод животных ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2020 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод животных ферма № на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № декабрь 2020 на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод животных бригада № за январь 2021 на 2 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № январь 2021 на 1 л.; отчет № за январь 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 1 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ по бригаде № на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за январь 2021 на 3 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 2 л.; отчет № за январь 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 1 л.; отчет № за январь 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № январь 2021 на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ бригада № на 1 л.; оборотно-сальдовая по счету № за февраль 2021 на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № февраль 2021 на 1 л.; отчет № за февраль 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № февраль 2021 на 1 л.; отчет № за февраль 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за февраль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № февраль 2021 на 1 л.; отчет № за февраль 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ бригада № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № март 2021 на 1 л.; отчет № за март 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за март 2021 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № март 2021 на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ бригада № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за март 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за март 2021 ферма № на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ бригада № на 1 л.; акт на перевод зверей в основное стадо от ДД.ММ.ГГГГ бригада № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № на 4 л.; отчет № за апрель 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за апрель ферма № на 1 л.; акты выбытия зверей по ферме № за апрель 2021 на 4 л., оборотно-сальдовая ведомость по счету 11 за апрель 2021 года на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за апрель 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за апрель 2021 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май ферма № на 1 л.; акт на оприходование приплода животных (форма СП-39) ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № на 4 л.; акт списания на 1 л.; акт № на оприходование приплода животных от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за май 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за май ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за май на 4 л.; акт на оприходование приплода животных (форма СП-39) ферма № на 1 л.; акт № на оприходование приплода животных от ДД.ММ.ГГГГ ферма № на 1 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 11 за июнь 2021 года на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь ферма № на 2 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июнь 2021 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь ферма № на 2 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июнь 2021 на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июнь 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июнь ферма № на 2 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июнь 2021 на 8 л.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 11 за июль 2021 года на 5 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; акт просчета зверей от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июль 2021 на 5 л.; отчет № за июль 2021 ферма № на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июль 2021 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июль 2021 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июль 2021 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июль 2021 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2021 г. (ферма №) на 1 л.; отчет № за июль 2021 ферма № на 1 л.; акты на выбытие зверей по бригаде № за июль 2021 на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2021 г. (ферма №) на 2 л.; акт на перевод зверей по ферме № за декабрь 2021 года на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за декабрь на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2021 г. (бригада № фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за декабрь на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт на перевод зверей по ферме № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на перевод зверей по ферме № за декабрь года на 1 л.; акт просчета зверей за декабрь 2021 года на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на перевод зверей по ферме № за декабрь года на 1 л.; акт просчета зверей за декабрь 2021 года на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за декабрь на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за декабрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на перевод зверей по ферме № за декабрь года на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за декабрь на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; акт просчета зверей за декабрь 2021 года на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за ноябрь на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; акт на перевод зверей по ферме № за ноябрь 2021 года на 1 л.; акт на выбытие зверей по ферме № за ноябрь на 1 л.; отчет № за ноябрь 202 1 г. (ферма №) на 2 л.; акт на перевод зверей в основное стадо бригада № за ноябрь 2021 года на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за ноябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; акт на перевод зверей в основное стадо (Бригада №) за ноябрь 2021 г. на 1 л.; акт на выбытие зверей (Бригада №) за ноябрь 2021 г. на 2 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 2021 г. на 10 л.; оборотно-сальдовая ведомость по 11 счету за октябрь 2021 года на 4 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 20211 г. на 10 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за октябрь 2021 г. (фермы №) на 3 л.; - акт на выбытие зверей (ферма №) за октябрь 2021 г. на 10 л.; акт просчета зверей (ферма №) за октябрь 2021 года на 3 л.; - отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за сентябрь 2021 г. на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СГ]-51) за сентябрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за сентябрь 202 1 г. на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за сентябрь 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за сентябрь 2021 г. на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за август 2021 г. на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) август 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за август 2021 г. на 9 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за август 2021 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за август 2021 г. на 8 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за январь 2022 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за январь 2022 г. на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме (форма СП-51) за июль 2022 г. (фермы №) на 2 л.; акт на выбытие зверей (ферма №) за июль 2022 г. на 10 л.; кадровые документы на 33 л.; оборотно-сальдовые ведомости по счету № за январь, август, сентябрь, 2017 г. на 3 л., свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы белые хедлунд на 1 л.; свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы сапфир на 1 л.; свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы паломино американские на 1 л.; свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы ампалосапфир на 1 л.; свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы серебристо-голубая на 1 л.; сшив документов «Заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № от 03.06.2019» с приложением на 54 л.; заявление о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства на 6 л.; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Соглашению о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес> субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; уведомление о предоставлении субсидий исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справочная информация к основным показателям по племенным и генофондным хозяйствам на 1 л.; информация о производственных показателях АО з/х «Лесные ключи» на 1 л.; уведомление о предоставлении субсидий исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия справки № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы пастель на 1 л.; копия свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок стандартной породы (темно-коричневый тип) на 1 л.; уведомление о приеме документов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; копия ветеринарного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка о состоянии расчетов по страховым взносам от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка о состоянии расчетов по страховым взносам от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сведения о затратах на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных АО з/х «Лесные ключи» на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; уведомление о принятии документов от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявление о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. №, вх. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; сведения о затратах на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных АО з/х «Лесные ключи» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; расчет размера субсидий АО з/х «Лесные ключи» на 1 л.; реестр документов, подтверждающих затраты за 2020 год на 28 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сведения о состоянии животноводства формы 24-СХ за 2020 г. на 10 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме за 2020 г. АО з/х «Лесные ключи» на норки породы пастель на 1 л.; отчет о движении скота и птицы на ферме за 2020 г. АО з/х «Лесные ключи» на норки породы СТК на 1 л.; выписка из ЕГРЮЛ АО з/х «Лесные ключи» на 13 л.; справка о состоянии расчетов по страховым взносам от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия справки № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок породы пастель на 1 л.; копия свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре от ДД.ММ.ГГГГ серии ПЖ 77 № АО з/х «Лесные ключи», на американских норок стандартной породы (темно-коричневый тип) на 1 л.; ответ о достижении значения показателя и значения результата предоставления субсидии на возмещение части затрат на племенное маточное поголовье АО з/х «Лесные ключи» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; карточка племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» на американскую норку породы пастель за 2015-2019 гг. на 2 л.; информация о производственной деятельности АО з/х «Лесные ключи» на 1 л.; свод начислений и удержаний на 2 л.; копия ветеринарного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; уведомление о приеме документов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении субсидий юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (неполученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполненных работ, оказанием услуг на 7 л.; сшив документов «Заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства исх. № от 17.03.2022» с приложением на 106 л.; сшив документов «Оборотно-сальдовые ведомости по счету ДД.ММ.ГГГГ год» с приложением на 350 л.; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока полномочий генерального директора АО з/х «Лесные ключи» ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; протокол № годового общего собрания АО з/х «Лесные ключи» на 8 л. - возвращены АО з/х «Лесные ключи» (АКТ приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, т. 16 л.д.126-133);

- государственный племенной регистр (код 262623250019) анкета племенной организации АО з/х «Лесные ключи» на 2 л.; карточка племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» за 2015 – 2019 гг. на 2 л.; данные бонитировки американских норок стандартной породы (темно-коричневый тип) за 2019 год на 1 л.; государственный племенной регистр (код 262623250011) анкета племенной организации АО з/х «Лесные ключи» на 2 л.; карточка племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» за 2015 – 2019 гг. на 2 л.; данные бонитировки американских норок породы пастель за 2019 год на 1 л.; государственный племенной регистр (код 262623250019) анкета племенной организации АО з/х «Лесные ключи» на 2 л.; карточка племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» за 2016 – 2020 гг. на 2 л.; данные бонитировки американских норок стандартной породы (темно-коричневый тип) за 2020 год на 1 л.; государственный племенной регистр (код 262623250011) анкета племенной организации АО з/х «Лесные ключи» на 2 л.; карточка племенного хозяйства АО з/х «Лесные ключи» за 2016 – 2020 гг. на 2 л.; данные бонитировки американских норок породы пастель за 2020 год на 1 л., - план селекционно-племенной работы с американской норкой стандартной породы (темно-коричневый тип) Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2018-2022 гг., на 57 листах; план селекционно-племенной работы с американской норкой породы пастель Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2018-2022 гг. на 53 листах; план селекционно-племенной работы с американской норкой породы ампалосапфир Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2022-2026гг. на 42 листах; план селекционно-племенной работа с американской норкой породы паломино американское Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2022-2026 гг. на 45 листах; план селекционно-племенной работы с американской норкой породы белые хедлунд Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2022-2026 гг. на 45 листах; план селекционно-племенной работы с американской норкой серебристо-голубой породы Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2022-2026 гг. на 45 листах; план селекционно-племенной работы с американской норкой породы сапфир Акционерного общества звероводческое хозяйство «Лесные ключи» 

<

адрес> на 2022-2026 гг. на 46 листах - возвращены в ГКУ «Племцентр» (АКТ приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, т. 16 л.д. 137);

- сшив с документами: заявление о подтверждении соответствия установленным требованиям субъекта государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе, формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 1 листе, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о финансовых результатах на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об изменениях капитала за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, отчет о движении денежных средств за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатов за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 7 листах, отчет о численности и заработной плате работников сельскохозяйственной организации за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 7 листах, отчет о затратах на основе производства за 2019 года АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о средствах целевого финансирования за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 21 листе, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 8 листах, отчет о наличии животных за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 4 листах, баланс продукции за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 5 листах, отчет о сельскохозяйственной технике и энергетики за 2019 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах; сшив с документами: заявление о подтверждении соответствия установленным требованиям субъекта государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес> от «___»______20__г. исх. № на 1 листе, отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 1 листе, бухгалтерский баланс на 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 1 листе, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о финансовых результатах на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об изменениях капитала за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, отчет о движении денежных средств за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатов за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 7 листах, отчет о численности и заработной плате работников сельскохозяйственной организации за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 10 листах, отчет о наличии животных за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 4 листах, отчет о затратах на выполнение работ и оказание услуг за 2020 год на1 листе, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции первичной и промышленной переработки, производственной и сельскохозяйственного сырья за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 8 листах, отчет о производстве материалах (объекта агропромышленного комплекса) за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о сельскохозяйственной технике АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» за 2020 год на 3 листах, отчет о средствах целевого финансирования АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» за 2020 год на 22 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 16 листах, отчет о затратах на основе производства за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 9 листах, баланс продукции за 2020 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 5 листах; сшив документами: заявление о подтверждении соответствия установленным требованиям субъекта государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе, формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» за 2021 год на 1 листе, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о финансовых результатах на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об изменениях капитала за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, отчет о движении денежных средств за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатов за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 7 листах, отчет о численности и заработной плате работников сельскохозяйственной организации за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 10 листах, отчет о затратах на основе производства за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 15 листах, отчет о средствах целевого финансирования за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 17 листах, отчет о произведенных мощностях (объекта агропромышленного комплекса) за 20201 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о затратах на выполнение работ и оказание услуг за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 9 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2021 года АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 9 листах, отчет о наличии животных за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, баланс продукции за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 5 листах, отчет о сельскохозяйственной технике и энергетики за 2021 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах; сшив с документами: отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» за 2022 год на 1 листе, бухгалтерский баланс на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о финансовых результатах на ДД.ММ.ГГГГ АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об изменениях капитала за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, отчет о движении денежных средств за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатов за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 7 листах, отчет о численности и заработной плате работников сельскохозяйственной организации за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 10 листах, отчет о затратах на основе производства за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 15 листах, отчет о средствах целевого финансирования за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 15 листах, отчет о произведенных мощностях (объекта агропромышленного комплекса) за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о затратах на выполнение работ и оказание услуг за 202 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 9 листах, отчет о наличии животных за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 3 листах, баланс продукции за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 5 листах, отчет о сельскохозяйственной технике и энергетики за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 2 листах, отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства за 2022 год АО звероводческого хозяйство «Лесные ключи» на 10 листах – возвращены в Администрацию Шпаковского муниципального округа (АКТ приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, т.16 л.д.121 - 122), в связи с чем суд не разрешает их судьбу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО10 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без его уведомления не менять постоянного места жительства, регистрации. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО10 в пользу министерства сельского хозяйства 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: 50 % доли в уставном капитале ООО «Фоддент», ИНН 

<

***> и 

<

данные изъяты>, сохранить до возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства: 

- CD-R диски - хранить в материалах уголовного дела;

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета №В министерства сельского хозяйства 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края;

- билеты Банка России номиналом 50 рублей в количестве 52 купюр, номиналом 500 рублей в количестве 18 купюр, номиналом 1000 рублей в количестве 79 купюр, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, серий и номеров указанных в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> – возвратить ФИО8 по вступлению приговора в законную силу. 

- регистрационное дело АО з/х «Лесные ключи» - оставить в ведении Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Шпаковский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.А. Русских